
(13)               PONDERACIONES  PAC

Año 1 Año 1 Año 1  2024-2027 Año 1 Año 1 Año 1 Año 1 Año 1 Año 1 Año 1 Año 1 Año 1

LINEA ESTRATEGICA 1 : Gestión integral del 
territorio para proteger, conservar y recuperar el 
patrimonio natural costero, marino y continental

35% 35% 50% 50% 27.091.771.115 7.572.434.864 28% 2.334.461.882 9% 5.862.423.591 0 #¡DIV/0!                                              27.091.771.114,85                                      7.572.434.864,00 28%                                                    2.334.461.882,00 9%

PROGRAMA 2:  Conservación de la biodiversidad y 
sus servicios ecosistémicos

35% 35% 55% 55% 18.213.663.788,85 5.271.940.206 29% 777.254.297 4% 5.862.423.591 0 0%                                              18.213.663.788,85                                      5.271.940.206,00 29%                                                       777.254.297,00 4%

Proyecto 2.1: Fortalecimiento de los mecanismos e 
instancias de articulación y gobernanza para el 
control, vigilancia y monitoreo al aprovechamiento, 

42% 42% 19% 19% 560.000.000 284.104.516 51% 108.013.470 19% 0 0 #¡DIV/0!                                                    560.000.000,00                                         284.104.516,00 51%                                                       108.013.470,00 19%
3202 Conservación de la biodiversidad y sus servicios 
ecosistémicos

Objetivo P 1:  Control, vigilancia y seguimiento a la 
fauna y flora silvestre

29% 29% 39% 39% 232.568.924 93.815.010 40% 32.113.470 14% 0 0 #¡DIV/0!                                                    232.568.924,00                                            96.385.350,00 41%                                                         36.713.470,00 16%

A-1.1: Realizar operativos de control a la movilización de 
productos forestales y fauna en el marco de la Estrategia 
Nacional de Prevención, Seguimiento, Control y Vigilancia.

Número de operativos de control a la movilización de 
productos forestales y fauna realizados

Número 150 69 46%
Para el primer semestre de 2024, CORPONARIÑO en cumplimiento de la Estrategia Nacional de 
Prevención, Seguimiento, Control y Vigilancia Forestal, coordinó y ejecutó con Fuerza Publica 69 30/06/2024 CONTRATOS Ejecucion                     Ejecucion              343 de 2024-03-26             347 de 2024-04-24 600 69 46% 20% 20%

56.000.000,00                                              26.771.345,000                                       
48%

8.641.180,000                                          
15%

56.000.000,000                                                  26.771.345,000                                        
48%

8.641.180,000                                                        
15%

A-1.2: Operativizar el procedimiento de Aprovechamiento 
Forestal y de acciones de Gobernanza Forestal

Porcentaje de control y seguimiento al registro de 
Libros de operaciones forestales en línea (Resol. 1971 de 

2019)

Porcentaje 100 50 50%
Para el I semestre de la vigencia 2024, se reporta un avance de 50%, con respecto a la meta 

programada, lo anterior teniendo en cuenta que si bien la plataforma del Ministerio de Ambiente y 
Desarrollo Sostenible, se encuentra en ajuste y prueba, CORPONARIÑO ha adelantado visitas de 

30/06/2024 CONTRATOS Ejecucion                     Ejecucion                     Ejecucion                                          220 de 2024-03-07       266 de 2024-03-08         297 de 2024-03-08 100 50 50% 20% 20%
115.800.000,00                                            39.021.671,000                                       

34%
9.200.000,000                                          

8%
115.800.000,000                                                39.021.671,000                                        

34%
9.200.000,000                                                        

8%
Porcentaje de control y seguimiento al registro de Libros 
de operaciones forestales en línea (Resol. 1971 de 2019)

A-1.3: Realizar  seguimiento a los permisos de 
aprovechamiento forestal otorgados.

Porcentaje de autorizaciones ambientales con 
seguimiento (Permisos de Aprovechamiento Forestal) 
(IMG Res. 667 /16)

Porcentaje 100 50 50%
Para el primer semestre vigencia 2024, se reporta un avance del 50%, con respecto a la meta 

programada, que corresponde al desarrollo de 8 visitas de seguimiento a permisos y/o autorizaciones 
de aprovechamiento forestal otorgado por CORPONARIÑO, las cuales fueron programadas por el 

30/06/2024 CONTRATOS liquidado 047 de 2024-01-31 100 50 50% 20% 20%
33.000.000,00                                              14.990.000,000                                       

45%
10.000.000,000                                       

30%
33.000.000,000                                                  14.990.000,000                                        

45%
10.000.000,000                                                     

30%
Porcentaje de autorizaciones ambientales con 
seguimiento (Permisos de Aprovechamiento Forestal) 
(IMG Res. 667 /16)A-1.4: Adelantar el trámite de  las solicitudes de 

aprovechamiento forestal previo cumplimiento de los 
requisitos.

T iempo promedio de trámite para la resolución de 
autorizaciones ambientales otorgadas por la 
Corporación (Permiso de Aprovechamiento Forestal) 

Número 60 0 0%
Para el I Semestre de la vigencia 2024, no se han radicado solicitudes de trámite de autorizaciones 
ambientales, razón por la cual no es posible determinar el número de días de atención programado 

en este indicador. 
30/06/2024 CONTRATOS Ejecucion 337 de 2024-04-02 60 0 0% 20% 20%

25.200.000,00                                              13.031.994,000                                       
52%

4.272.290,000                                          
17%

25.200.000,000                                                  13.031.994,000                                        
52%

4.272.290,000                                                        
17%

Tiempo promedio de trámite para la resolución de 
autorizaciones ambientales otorgadas por la Corporación 
(Permiso de Aprovechamiento Forestal) A-1.5: Ejecutar estrategias y/o acciones de articulación 

interinstitucional para el control del tráfico ilegal de 
especímenes de flora y fauna

Número de estrategias y/o acciones de articulación 
interinstitucional  realizadas para el control tráfico ilegal

Número 1 0 0%
Para el I Semestre de la vigencia 2024, no se reporta avance frente a la meta programada , sin 

embargo se cuenta con un 50% de gestión,que corresponde a desarrollo de  estrategias de 30/06/2024 CONTRATOS liquidado 4 0 0% 20% 20%
2.568.924,00                                                

$ 0 0% $ 0 0%
2.568.924,000                                                     -                                                              

0%
-                                                                            

0%

Objetivo P 2:   Manejo y disposición de especímenes 
de especies silvestres de fauna y flora terrestre y 
acuática

50% 50% 37% 37% 236.000.000 $ 187.719.166 80% $ 75.900.000 32% $ 0 $ 0 #¡DIV/0!                                                    236.000.000,00                                         187.719.166,00 80%                                                         71.300.000,00 30%

A-2.1: Atender especímenes de fauna silvestre terrestre y/o 
acuática aprehendidos, restituidos o decomisados con 
evaluación, atención, valoración, tratamiento y  

Porcentaje de especímenes de fauna silvestre terrestre 
y/o acuática aprehendidos, restituidos o decomisados 
,con evaluación, atención, valoración, tratamiento y 

Porcentaje 100 50 50%
Para el I Semestre de la vigencia 2024, con corte al 15 de junio, se avanzó en un 50% de la meta 

programada; como resultado de las acciones de control y vigilancia de fauna silvestres adelantadas 30/06/2024 CONTRATOS
liquidado                                                      liquidado                                  

Ejecucion                     Ejecucion                                                                 
076 de 2024-02-02       069 de 2024-02-07         341 de 2024-03-21            

432 de 2024-06-28
100 50 50% 100% 100%

236.000.000,00                                            187.719.166,00                                       
80%

75.900.000,000                                       
32%

236.000.000,000                                                187.719.166,000                                     
80%

75.900.000,000                                                     
32%

A-2.2: Gestionar la construcción de un Centro de Atención y 
Valoración de fauna Silvestre, en el departamento de 
Nariño

Número de proyectos de inversión gestionados Número

Objetivo P 3:  Ejecución de medidas de vigilancia de 
especies de aves silvestres para la atención de 
influenza aviar (Res.1609/2015)

50% 50% 24% 24% 91.431.076 2.570.340 3% 0 0% 0 0 #¡DIV/0!                                                      91.431.076,00                                                                   -   0%                                                                                -   0%

A-3.1: Atender reportes de influenza aviar en sitios 
identificados del departamento de Nariño.

Porcentaje de atención de eventos reportados de 
influenza aviar en fauna silvestre 

Porcentaje 100 50 50%
Para este periodo, La Subdirección de Conocimiento y Evaluación no reporta avance frente a este 

indicador, teniendo en cuenta retrasos en los procesos contractuales del personal que adelantará las 30/06/2024 CONTRATOS liquidado 100 50 50% 100% 100%
91.431.076,000                                            2.570.340,000                                          

3% $ 0 0%                                                -   
91.431.076,000                                                  2.570.340,000                                          

3% -                                                        0%

Proyecto 2.2: Gestión Integral de cuencas 
hidrográficas  y desarrollo sostenible

26% 0% 0% 0% 0% 26% 34% 34% 11.682.838.885,85 4.178.102.706 36% 290.121.931 2% 3.654.146.028 0 0                                              11.682.838.885,85                                      4.178.102.706,00 36%                                                       290.121.931,00 2% 0
3202 Conservación de la biodiversidad y sus servicios 
ecosistémicos

0 0

Objetivo P 1: Implementación de estrategias de 
restauración ecológica en áreas de interés ambiental

31% 31% 43% 43% 8.023.626.480 4.151.252.061 52% 276.565.931 3% 3.654.146.028 0 0%                                                 8.023.626.479,85                                      1.593.104.159,00 20%                                                       276.565.931,00 3%

A-1.1: Implementar acciones de restauración, 
recuperación y/o rehabilitación ecológica en el marco de 
los POMCA aprobados y/o adoptados y, de las sentencias 

Porcentaje de áreas de ecosistemas en restauración, 
rehabilitación y recuperación (IMG Res.667/16) 

Porcentaje 100 6 6%
Para el I semestre del año 2024, La subdirección de Intervención para la Sostenibilidad Ambiental, 
reportó un avance del 6,3% con respecto a la meta programada, que corresponde a la restauración 30/06/2024 CONTRATOS

liquidado                                                      liquidado                     
liquidado                                                      liquidado                                                                                                                                 
liquidado                                                      liquidado                                                                                                                                     

018 de 2024-01-19            019 de 2024-01-23          024 de 2024-01-23        
023 de 2024-01-24                  032 de 2024-01-25                     122 de 2024-
02-15                               129 de 2024-02-16                        126 de 2024-02-

100 6 6% 25% 25%
7.522.081.479,850                                      3.775.027.532,000                                  

50%
183.774.103,000                                     

2%
3.654.146.027,85                 7.522.081.479,850                                             3.775.027.532,000                                  

50%
183.774.103,000                                                   

2%
Porcentaje de áreas de ecosistemas en restauración, 
rehabilitación y recuperación (IMG Res.667/16) 

Áreas en proceso de restauración

A-1.2: Fortalecer los viveros de Corponariño
Número de viveros construidos, fortalecidos en 
funcionamiento

Número 3 2 67%
Para el I semestre de la vigencia 2024, la Corporación Autónoma Regional de Nariño – 

CORPONARIÑO, en cumplimiento a las metas propuestas en el proyecto Gestión Integral de 30/06/2024 CONTRATOS ejecucion 077 de 2024-02-07 4 2 67% 25% 25%
376.500.000,000                                         376.224.529,000                                     

100%
92.791.828,000                                       

25%
376.500.000,000                                                376.224.529,000                                     

100%
92.791.828,000                                                     

25%

A-1.3: Brindar acompañamiento técnico y apoyo logístico 
para la implementación de viveros municipales 

Número de viveros municipales apoyados Número 1 0 0%
Para el I Semestre de la Vigencia 2024, no se reporta avance frente al cumplimiento de la meta 

programada para este indicador, teniendeo en cuenta que se encuentra programado para el segundo 30/06/2024 CONTRATOS liquidado 4 0 0% 25% 25%
20.000.000,000                                            

$ 0 0% 0%                                                -   
20.000.000,000                                                  -                                                              

0%
-                                                                            

0%
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OBLIGACIONE

(23) PORCENTAJE 
DE AVANCE 

(25) 
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(28)
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(29)
OBSERVACIONES

(30)
PROGRAMA DE INVERSIÓN PUBLICA A LA QUE APORTA

(31)
IMG AL QUE  APORTA

COMPORTAMIENTO META FISICA COMPORTAMIENTO META FINANCIERA

(8) FECHA DE EJECUCION DE  LA EVIDENCIA 

(4) 
AVANCE 

 (18) AVANCE DE LOS RECURSOS 
OBLIGADOS $ 

(17)  
PORCENTA

(9) TIPO DE EVIDENCIA (9-A) ACCIONES DE FUNCIONAMIENTO (9-B) ESTADO CONTRATO (9-B.1) N° CONTRATO

(3)META 
FISICA (1) ESTRUCTURA PLAN DE ACCIÓN INSTITUCIONAL 

2024 - 2027 
(2) INDICADOR    (2 -A) UNIDAD DE MEDIDA

A-1.4: Ejecutar los Planes de Ordenación y Manejo de 
Cuencas (POMCAS) 

Porcentaje de Planes de Ordenación y   Manejo de 
Cuencas  (POMCAS) en ejecución (IMG Res. 667/16)

Porcentaje 100 50 50%
Durante el I Semestre de la vigencia 2024, se reporta un avance del 50% de la meta programada, que 
corresponde a la restauración ecológica activa de aproximadamente 123 ha en áreas degradadas y 

ecosistemas estratégicos de los municipios de La Cruz, Tablón de Gómez, Gualmatan, Cumbal y 
30/06/2024 CONTRATOS liquidado 100 50 50% 25% 25%

105.045.000,000                                         
$ 0 0% $ 0 0%

105.045.000,000                                                -                                                              
0%

-                                                                            
0%

Porcentaje de Planes de Ordenación y   Manejo de 
Cuencas  (POMCAS) en ejecución (IMG Res. 667/16)

Planes de Ordenación y Manejo de Cuencas Hidrográficas (POMCA) en 
implementación en el territorio nacional

Objetivo P 2: Seguimiento, monitoreo, evaluación y 
mantenimiento en procesos de restauración

0% 0% 15% 15%                                                     40.000.000 0 0% 0 0% 0 0 #¡DIV/0!                                                      40.000.000,00                                                                   -   0%                                                                                -   0%

A-2.1: Realizar seguimiento, monitoreo, evaluación  y 
mantenimiento a hectáreas restauradas en vigencias 
anteriores 

Porcentaje  áreas  restauradas priorizadas con 
seguimiento, monitoreo, evaluación y/o mantenimiento

Porcentaje 100 0 0%

Para el I Semestre de la vigencia 2024, la Subdirección de Intervención Para la Sostenibilidad 
Ambiental de CORPONARIÑO, no reporta avance frente a la meta contemplada para este indicador; 

Considerando que en la vigencia 2023, se logró adelantar procesos de restauración ecológica de 
aproximadamente 412 Hectáreas, en este sentido, en la vigencia 2023 el equipo técnico de la 

30/06/2024 CONTRATOS liquidado 100 0 0% 100% 100%

40.000.000,000                                            

$ 0 0% $ 0 0%                                                -   

40.000.000,000                                                  

                                                                  -   0%                                                                                -   0%

Objetivo P 3:  Ejecución de acciones para 
recuperación o  rehabilitación de suelos degradados

0% 0% 9% 9%                                                     50.000.000 0 0% 0 0% 0 0 #¡DIV/0!                                                      50.000.000,00                                                                   -   0%                                                                                -   0%

A-3.1: Implementar acciones para recuperación o 
rehabilitación de suelos degradados

Porcentaje de suelos degradados en recuperación o 
rehabilitación (IMG Res. 667/16)

Porcentaje 100 0 0%
En el primer semestre de la vigencia 2024, La Subdirección de intervención para la Sostenibilidad 
Ambiental , no reportó avance, teniendo en cuenta que durante este periodo adelanto procesos de 
planificación de actividades para recuperación de suelos degradados por minería, considerando que 

30/06/2024 CONTRATOS liquidado 100 0 0% 100% 100%
50.000.000,000                                            

0% 0%                                                -   
50.000.000,000                                                  

0% 0%
Porcentaje de suelos degradados en recuperación o 
rehabilitación (IMG Res. 667/16)

Objetivo P 4:  Implementación de incentivos a la 
conservación como estrategia para la reducción de la 
deforestación en áreas de interés ambiental y/o 

99% 99% 13% 13%                                                3.497.853.906 26.850.645 1% 13.556.000 0% 0 0 #¡DIV/0!                                                 3.497.853.906,00                                      2.584.998.547,00 74%                                                         13.556.000,00 0%

A-4.1: Implementar incentivos a la conservación como 
estrategia para la reducción de la deforestación en áreas 
de interés ambiental y/o cumplimiento de sentencia del río 
Guáitara, Amazonia y acción popular la Cocha. 

Áreas de deforestación evitada Hectáreas 2.400 2.380         99%

En el I semestre de la vigencia 2024, se reporta un avance del 99% con respecto a la meta 
programada, que corresponde a un total de 2.380 hectáreas de deforestación evitada, a través de la 
estrategia de exoneración de impuesto predial, la cual busca motivar a los propietarios a proteger el 
medio ambiente, garantizando las conservaciones de los recursos naturales y la oferta de bienes y 
servicios. 

30/06/2024 CONTRATOS ejecucion 428 de 2024-06-06 9.600 2.380 99% 100% 100%

3.497.853.906,000                                      26.850.645,000                                       

1%

13.556.000,000                                       

0%

3.497.853.906,000                                             26.850.645,000                                        

1%

13.556.000,000                                                     

0%

Objetivo P 5: Zonificación y ordenación de las áreas 
forestales del departamento de Nariño

0% 0% 11% 11%                                                     50.000.000 0 0% 0 0% 0 0 #¡DIV/0!                                                      50.000.000,00                                                                   -   0%                                                                                -   0%

A-5.1: Formular el Plan de Ordenación Forestal  de una 
subzona hidrográfica de la costa pacífica del 
Departamento

Porcentaje de avance en la formulación del Plan de 
Ordenación Forestal (IMG Res.667/16) 

Porcentaje 5 0 0%
Para el I semestre de la vigencia 2024, La subdirección de Intervención para la Sostenibilidad 

Ambiental, no reporta avance frente al cumplimiento de este indicador, teniendo en cuenta que su 
lectura es anual; Sin embargo, dada la complejidad y el costo elevado de la formulación del Plan de 

30/06/2024 CONTRATOS liquidado 100 0 0% 100% 100%
50.000.000,000                                            

0% 0%                                                -   
50.000.000,000                                                  

0% 0%
Porcentaje de avance en la formulación del Plan de 
Ordenación Forestal (IMG Res.667/16) 

Objetivo P 6: Estrategia de Corresponsabilidad Social 
en la lucha contra incendios Forestales

0% 0% 0% 9% 9%                                                     21.358.500 0 0% 0 0% 0 0 #¡DIV/0!                                                      21.358.500,00                                                                   -   0%                                                                                -   0%

A-6.1: Ejecutar acciones en el marco de la 
corresponsabilidad a la luchas contra incendios

Porcentaje de ejecución de las acciones priorizadas en 
cada vigencia

Porcentaje 100 0 0%
Para el I Semestre de la vigencia 2024, La Subdirección de Conocimiento y Evaluación no reporta 

avance frente al avance de la meta planteada para este indicador, teniendeo en cuenta q se 30/06/2024 CONTRATOS liquidado 100 0 0% 100% 100%
21.358.500,000                                            

0 0% 0 0%                                                -   
21.358.500,000                                                  

                                                                  -   0%                                                                                -   0%

Proyecto 2.3:  Gestión Integral de cuencas 
hidrográficas y desarrollo sostenible (Art. 216 Ley 
1450/11 TUA)

25% 25% 11% 11% 654.400.000 0 0% 0 0% 0 0 #¡DIV/0!                                                    654.400.000,00                                                                   -   0%                                                                                -   0%
3202 Conservación de la biodiversidad y sus servicios 
ecosistémicos

Objetivo P 1: Restauración ecológica en zonas  
recarga hídrica

25% 25% 100% 100%                                                   654.400.000 0 0% 0 0% 0 0 #¡DIV/0!                                                    654.400.000,00                                                                   -   0%                                                                                -   0%

A-1.1: Implementar acciones de restauración ecológica en 
zonas de recarga hídrica

Porcentaje de áreas de ecosistemas en restauración, 
rehabilitación y recuperación (IMG Res.667/16)

Porcentaje 100 25 25%
En el I semestre de la vigencia 2024, se adelantó un avance del 25% respecto a la meta programada 

mediante la identificación de áreas estratégicas para proceso de restauración ecológica en los 
municipios que cuentan con Plan de Ordenación y Manejo de Cuenca Hidrográfica aprobado y 

30/06/2024 CONTRATOS liquidado 100 25 25% 100% 100%                                                   654.400.000 0 0% 0 0%                                                -   
654.400.000,000                                                

                                                                  -   0%                                                                                -   0%
Porcentaje de áreas de ecosistemas en restauración, 
rehabilitación y recuperación (IMG Res.667/16)

Proyecto 2.4:  Gestión Integral de la biodiversidad y 
sus servicios ecosistémicos 

32% 31% 14% 14% 4.508.277.723 507.476.181 11% 209.092.799 5% 2.208.277.563 0 0%                                                 4.508.277.723,00                                         507.476.181,00 11%                                                       209.092.799,00 5%
3202 Conservación de la biodiversidad y sus servicios 
ecosistémicos

Objetivo P 1: Planificación y ordenamiento de 
ecosistemas estratégicos en la jurisdicción de 
Corponariño

25% 25% 6% 6%                                                     69.020.000 51.560.826 75% 25.952.496 38% 0 0 #¡DIV/0!                                                      69.020.000,00                                            51.560.826,00 75%                                                         25.952.496,00 38% 0 0 0 0

A-1.1: Construir participativamente la Zonificación y 
Régimen de usos de los páramos, delimitados por el 
MADS.

Porcentaje de páramos delimitados por el MADS, con 
zonificación y régimen de usos adoptados por la CAR. 
(IMG Res.667/16)

Porcentaje 5 1,25 25%
Para el I Semestre de la vigencia 2024, se reportó un avance del 25% con respecto a la meta total 
programada para la vigencia, que corresponde a los acercamientos realizados para facilitar los 

espacios y poder así continuar con el debido proceso administrativo de consulta previa; además se 
30/06/2024 CONTRATOS

liquidado                                     liquidado                                            
liquidado                                                ejecucion

017 de 2024-01-19                        102 de 2024-02-19                                 
225 de 2024-02-29                             365 de 2024-05-27

100 1 25% 100% 100%
69.020.000,000                                            

                                                51.560.826 75%                                                 25.952.496 38%
69.020.000,000                                                  51.560.826,000                                        

75%
25.952.496,000                                                     

38%
Porcentaje de páramos delimitados por el MADS, con 
zonificación y régimen de usos adoptados por la CAR. 
(IMG Res.667/16)

Objetivo P 2:  Conocimiento, conservación y manejo 
de especies - VOC, priorizadas

45% 45% 8% 8%                                                   197.580.000 25.479.165 13% 12.428.333 6% 0 0 #¡DIV/0!                                                    197.580.000,00                                            25.479.165,00 13%                                                         12.428.333,00 6%

A-2.1: Implementar acciones contempladas en los planes 
de conservación de las especies de flora y fauna 
amenazadas, catalogadas como especies VOC

Porcentaje de especies amenazadas con medidas de 
conservación y manejo en ejecución. (IMG Res.667/16)

Porcentaje 100 45 45%
Para el I semestre, se reporta un avance del 45%, con respecto a la meta programada, que 
corresponde acciones y medidas de conservación, en pro de la protección del oso andino, 

procurando cooperar con diferentes entidades que buscan la conservación de esta especie frente a 
30/06/2024 CONTRATOS liquidado                       ejecucion 103 de 2024-02-23                        326 de 2024-03-21 100 45 45% 100% 100%

197.580.000,000                                         25.479.165,000                                       
13%

12.428.333,000                                       
6%

197.580.000,000                                                25.479.165,000                                        
13%

12.428.333,000                                                     
6%

Porcentaje de especies amenazadas con medidas de 
conservación y manejo en ejecución. (IMG Res.667/16)

Proporción de especies amenazadas

Objetivo P 3:   Gestión y articulación para la 
generación de conocimiento y consolidación de 
procesos de conservación

10% 5% 6% 6%                                                     20.460.000 8.000.000 39% 1.600.000 8% 0 0 #¡DIV/0!                                                      20.460.000,00                                              8.000.000,00 39%                                                            1.600.000,00 8%

A-3.1: Adelantar acciones para la declaratoria de una área 
protegida en la zona andino amazónica

Porcentaje de acciones planificadas en el desarrollo 
del proceso de declaratoria del área protegida 
ejecutadas  

Porcentaje 100 10 10%

Para el I Semestre de la vigencia 2024, desde la Subdirección de Intervención para la Sostenibilidad 
Ambiental, se reportó un avance del 25%, con respecto a la meta programada, que corresponde a la 

ejecución de acciones planificadas, como consultas comunitarias e institucionales, que han 
permitido recopilar datos valiosos que se espera sirvan para fortalecer la colaboración con las 

30/06/2024 CONTRATOS liquidado 378 de 2024-04-22 100 10 10% 50% 100%

20.460.000,000                                            8.000.000,000                                          

39%

1.600.000,000                                          

8%

20.460.000,000                                                  8.000.000,000                                          

39%

1.600.000,000                                                        

8%
Miles de hectáreas de áreas protegidas

Miles de hectáreas de áreas protegidas

A-3.2: Adelantar el proceso aprobación y adopción del acto 
administrativo de la  declaratoria del área protegida 

Porcentaje de la superficie de áreas protegidas 
regionales declaradas, homologadas o 
recategorizadas, inscritas en el RUNAP (IMG Res 

Porcentaje 100 50%

Pbjetivo P-4: Identificación de áreas estratégicas para 
la conservación de los Recursos Naturales

0% 0% 6% 6%                                                     32.460.000 12.745.832 39% 7.368.333 23% 0 0 #¡DIV/0!                                                      32.460.000,00                                            12.745.832,00 39%                                                            7.368.333,00 23%

A-4.1: Avanzar en la consolidación y validación de la 
propuesta técnica para la conservación de áreas 
estratégicas en municipios del departamento de Nariño

Áreas estratégicas para la conservación de los recursos 
naturales identificadas, priorizadas y elaborado mapa 
de prioridades (ley 2320 de agosto 29 de 2023)

Número 4 0 0%
Para el primer semestre de la vigencia 2024 no se reporta avance frente a la meta programada . Sin 

embargo se avanzo en la identificacion de areas en municipios priorizados
0% CONTRATOS ejecucion 309 de 2024-03-22 13 0 0% 100% 100%

32.460.000,000                                            12.745.832,000                                       
39%

7.368.333,000                                          
23%

32.460.000,000                                                  12.745.832,000                                        
39%

7.368.333,000                                                        
23%

Objetivo P 5:  Fortalecimiento de los procesos de 
gestión y administración de áreas en conservación y 
en proceso de declaratoria de competencia de 

25% 25% 12% 12%                                                   444.220.000 159.427.498 36% 73.635.309 17% 0 0 #¡DIV/0!                                                    444.220.000,00                                         189.545.373,00 43%                                                         71.335.308,00 16%

A-5.1: Fortalecer los procesos de administración y gestión 
de las reservas forestales protectoras nacionales

Número de RFPN declaradas en jurisdicción de la 
Corporación con ejecución de acciones de 
administración y gestión

Número 2 0 0%
En cumplimiento de la Ley 99 de 1993, Corponariño para la vigencia 2024, continua con la 

administración de las áreas de Reserva Forestal protectora Nacional. En total son 4 áreas de esta 
categoría que se ubican en el territorio del departamento de Nariño, La Planada, Cuenca Alta del Rio 

30/06/2024 CONTRATOS
liquidado                                     liquidado                                    

ejecucion                                              
100 de 2024-02-13                                       105 de 2024-02-21                                         

292 de 2024-03-13
3 0 0% 50% 50%

168.899.168,000                                         34.873.328,000                                       
21%

22.734.997,000                                       
13%

168.899.168,000                                                34.873.328,000                                        
21%

22.734.997,000                                                     
13%

A-5.2: Administrar y gestionar las áreas protegidas 
Regionales y en Proceso de declaratoria           

Porcentaje de áreas Protegidas con planes de manejo 
en ejecución (IMG 667/2016) 

Porcentaje 100 50 50%
*PNR Páramo de la Ovejas Tauso

- Se realizó el acompañamiento a la reunión “Fortalecimiento del enfoque territorial y gobernanza del 
30/06/2024 CONTRATOS

liquidado                                                      liquidado                                         
ejecucion                                               ejecucion                                           

ejecucion                                      ejecucion                                                    

020 de 2024-01-22                                  107 de 2024-02-27          135 de 
2024-03-04                                                    212 de 2024-03-05                                                

133 de 2024-03-11                                                             132 de 2024-03-12                                  
100 50 50% 50% 50%

275.320.832,000                                         124.554.170,000                                     
45%

50.900.312,000                                       
18%

275.320.832,000                                                124.554.170,000                                     
45%

50.900.312,000                                                     
18%

Porcentaje de áreas Protegidas con planes de manejo en 
ejecución (IMG 667/2016) 

Miles de hectáreas de áreas protegidas

Objetivo P 6:   Implementación de acciones de 
conservación y de uso sostenibles priorizadas en los 
ecosistemas estratégicos (Humedales, páramos 

20% 20% 39% 39%                                                3.385.786.876 133.894.991 4% 46.034.997 1% 2.208.277.563 0 0%                                                 3.385.786.876,00                                         133.894.991,00 4%                                                         48.334.998,00 1%

A-6.1: Beneficiar a familias con estrategias sostenibles de 
conservación

Porcentaje de familias priorizadas beneficiadas con 
alternativas productivas y/o incentivos a la conservación

Porcentaje 100 59 59%
A través del Convenio interadministrativo  relacionado al Esquema de Pago por Servicios Ambientales 
(PSA) para la Reactivación Económica Sostenible y Ambiental (RESA) en el Departamento de Nariño, 30/06/2024 CONTRATOS

ejecucion                                              ejecucion                                                  
ejecucion

376 de 2024-04-10                            390 de 2024-05-08                      340 de 
2024-05-16

100 59 59% 20% 34%
835.712.500,000                                         111.394.991,000                                     

13%
46.034.997,000                                       

6%
835.712.500,000                                                111.394.991,000                                     

13%
46.034.997,000                                                     

6%

A-6.2: Usuarios del manglar participando de una estrategia 
de sostenibilidad

Número de usuarios de manglar participando de una 
estrategia de sostenibilidad 

Número 10 0 0%
Para el I Semestre de la vigencia 2024, La Subdirección de Intervención para la Sostenibilidad 
Ambiental, no reporta avance frente a la meta planteada para este indicador; Sin embargo, se tiene 30/06/2024 CONTRATOS liquidado 40 0 0% 20% 33%

200.796.813,000                                         -                                                              
0% 0 0%                                                -   

200.796.813,000                                                -                                                              
0%

-                                                                            
0%

A-6.3: Implementar acciones de conservación en 
ecosistemas estratégicos

Porcentaje de áreas de ecosistemas en restauración, 
rehabilitación y recuperación (Res.667/16)

Porcentaje 100 0 0%
Para el I Semestre de la vigencia 2024, no reporta avance frente al cumplimiento de este indicador; 
Sin embargo La subdirección de Intervención para la Sostenibilidad Ambiental, avanza en la  
planificación de alternativas de restauración, analizando posibles escenarios para adelantar estos 

30/06/2024 CONTRATOS liquidado 100 0 0% 20% 33%
2.349.277.563,000                                      22.500.000,000                                       

1% 0 0%
2.208.277.563,00                 2.349.277.563,000                                             22.500.000,000                                        

1%
-                                                                            

0%
Porcentaje de áreas de ecosistemas en restauración, 
rehabilitación y recuperación (Res.667/16)

Áreas en proceso de restauración

A-6.4: Formular el estudio de capacidad de carga del Lago 

Guamuez  mediante gestión y articulación con actores competentes
Estudio de capacidad de carga formulado Porcentaje 20%

A-6.5: Formular el plan de manejo del Humedal Ciénaga Larga del 

municipio de Aldana 
Porcentaje de acciones implementadas Porcentaje 20%

Objetivo P 7:  Dinamización de los procesos de 
articulación y gestión en torno a la conservación de 
la Biodiversidad y sus Servicios Ecosistémicos

100% 100% 8% 8% 140.267.500 62.063.330 44% 27.679.999 20% 0 0                                                    140.267.500,00                                            62.063.330,00 44%                                                         27.679.999,00 20%

A-7.1: Fortalecer  instancias de participación 
institucionales y comunitarias (SIRAP Macizo, SIRAP 
Pacífico, CTB, Mesas Subregionales de Biodiversidad)

Número de procesos articuladores de conservación 
fortalecidos

Número 4 4 100%
Para el I semestre de la vigencia 2024, se reportó un avance del 100% con respecto a la meta 
programada, que corresponde a las instancias de participación regional, con las cuales se ha 30/06/2024 CONTRATOS

ejecucion                                              ejecucion                                                  
ejecucion

299 de 2024-03-13                                226 de 2024-03-14                          
293 de 2024-03-14

4 4 100% 100% 100%
140.267.500,000                                         62.063.330,000                                       

44%
27.679.999,000                                       

20%
140.267.500,000                                                62.063.330,000                                        

44%
27.679.999,000                                                     

20%

Objetivo P 8:   Recuperación del conocimiento 
ancestral y tradicional para la conservación y 
producción

0% 0% 8% 8% 150.000.000 0 0% 0 0% 0 0 #¡DIV/0!                                                    150.000.000,00                                                                   -   0%                                                                                -   0% 0 0 0 0

A-8.1: Recuperar el conocimiento ancestral y tradicional 
para la conservación y producción

Número de ejercicios de recuperación del 
conocimiento ancestral y tradicional para la 
conservación y producción sostenible implementados

Número 2 0 0%
Para el I semestre de la vigencia 2024, La Subdirección de Intervención para la sostenibilidad 
ambiental, no reporta avance frente al cumplimiento de este indicador. Sin embargo, para el segundo 30/06/2024 CONTRATOS liquidado 8 0 0% 100% 100%

150.000.000,000                                         
0 0% 0 0%                                                -   

150.000.000,000                                                
                                                                  -   0%                                                                                -   0%

Objetivo P 9:  Implementación de alternativas de 
emprendimiento comunitario a partir del 
aprovechamiento adecuado y conservación de la 

100% 100% 7% 7% 68.483.347 54.304.539 79% 14.393.332 21% 0 0 #¡DIV/0!                                                      68.483.347,00                                            24.186.664,00 35%                                                         14.393.332,00 21%

A-9.1: Adelantar un proceso de concertación para realizar 
turismo de naturaleza en articulación con diferentes 
actores institucionales y comunitarios

Número de alternativas de emprendimiento comunitario 
e interinstitucional apoyadas en su gestión e 
implementación

Número 1 1 100%
Es así como para el I Semestre, se reporta un avance del 100% , con respecto a la meta programada, 
que corresponde a 30/06/2024 CONTRATOS ejecucion 329 de 2024-04-02 4 1 100% 100% 100%

68.483.347,000                                            54.304.539,000                                       
79%

14.393.332,000                                       
21%

68.483.347,000                                                  54.304.539,000                                        
79%

14.393.332,000                                                     
21%

Proyecto 2.4.Gestión Integral de la biodiversidad y 
sus servicios ecosistémicos - Transferencias del 
sector eléctrico  

0% 0% 2% 2% 255.200.000 0 0% 0 0% 0 0 #¡DIV/0!                                                    255.200.000,00                                                                   -   0%                                                                                -   0%
3202 Conservación de la biodiversidad y sus servicios 
ecosistémicos

Objetivo P 1:Acciones de conservación con recursos 
del sector eléctrico

0% 0% 100% 100%                                                   255.200.000 0 0% 0 0% 0 0 #¡DIV/0!                                                    255.200.000,00                                                                   -   0%                                                                                -   0%

A-1.1: Realizar acciones de conservación de los recursos 
naturales con recursos del sector eléctrico

Porcentaje de áreas de ecosistemas en restauración, 
rehabilitación y recuperación (Res.667/16)

Porcentaje 100 0 0%
Para el I semestre de la vigencia 2024, La Subdirección de Intervención para la Sostenibilidad 
Ambiental, no reporta avance frente a este indicador, teniendeo en cuenta que se encuentra 
programado para el segundo semestre. 

30/06/2024 CONTRATOS liquidado 100 0 0% 100% 100%
255.200.000,000                                         

0% 0%                                                -   
255.200.000,000                                                

                                                                  -   0%                                                                                -   0%
Porcentaje de áreas de ecosistemas en restauración, 
rehabilitación y recuperación (Res.667/16)

Áreas en proceso de restauración

Proyecto 2.5: Gestión de la autoridad ambiental 
proceso ordenación y manejo de los recursos 
naturales

54% 54% 20% 20% 552.947.180 302.256.803 55% 170.026.097 31% 0 0 #¡DIV/0!                                                    552.947.180,00                                         302.256.803,00 55%                                                       170.026.097,00 31%
3202 Conservación de la biodiversidad y sus servicios 
ecosistémicos

Objetivo P 1: Seguimiento a proyectos de inversión 
financiados con fuentes externas 

55% 55% 70% 70%                                                   278.844.206 150.844.206 54% 50.844.206 18% 0 0 #¡DIV/0!                                                    278.844.206,00                                         159.479.189,00 57%                                                       108.321.813,00 39%

A-1.1: Realizar visitas de seguimiento a proyectos de 
inversión financiados con fuentes externas 

Número de proyectos de inversión financiados con 
fuentes externas con seguimiento 

Porcentaje 100 55 55%
Durante el I semestre de la vigencia 2024 se avanzó en un 55% respeto a la meta programada, que 
corresponde a un total de 58 visistas técnicas a diferentes áreas a procesos de restauración 30/06/2024 CONTRATOS

liquidado                                         liquidado                                               
liquidado                                                 liquidado                                                      

liquidado                                                    liquidado 

016 de 2024-01-19                          044 de 2024-01-29                                    
096 de 2024-02-09                         124 de 2024-02-15           123 de 2024-

02-16                     125 de 2024-02-21                                                        
100 55 55% 100% 100%

278.844.206,000                                         150.844.206,000                                     
54%

50.844.206,000                                       
18%

278.844.206,000                                                150.844.206,000                                     
54%

50.844.206,000                                                     
18%

Objeivo P 2: Atención a procesos judiciales de 
restitución de tierras

50% 50% 30% 30%                                                   274.102.974 151.412.597 55% 119.181.891 43% 0 0 #¡DIV/0!                                                    274.102.974,00                                         142.777.614,00 52%                                                         61.704.284,00 23%

A- 2.1: Brindar asistencia técnica procesos judiciales de 
restitución de tierras 

Porcentaje de solicitudes de requerimientos de 
restitución de tierras atendidas

Porcentaje 100 50 50%
Durante el I semestre de la vigencia 2024, se tiene un avance del 57% con respecto a la meta 
programada. El presente avance se representa en el número de visitas de asistencia técnica 30/06/2024 CONTRATOS

liquidado                                         liquidado                                               
liquidado                                                 liquidado                                                      

liquidado                                                                     ejecucion                                             

038 de 2024-01-23                                 145 de 2024-02-21                                            
164 de 2024-02-21                            179 de 2024-02-27                                        

197 de 2024-02-28                                                       130 de 2024-03-04                                                        
100 50 50% 100% 100%

274.102.974,000                                         151.412.597,000                                     
55%

119.181.891,000                                     
43%

274.102.974,000                                                151.412.597,000                                     
55%

119.181.891,000                                                   
43%

PROGRAMA 3 Gestión integral del recurso hídrico 26% 26% 27% 27% 5.515.256.105 948.308.888 17% 373.681.452 7% 0 0 #¡DIV/0!                                                 5.515.256.105,00                                         948.308.888,00 17%                                                       373.681.452,00 7%

Proyecto 3.1: Planificación y ordenamiento de 
cuencas hidrográficas

3% 3% 33% 33% 828.540.960 103.507.505 12% 48.858.334 6% 0 0 #¡DIV/0!                                                    828.540.960,00                                         103.507.505,00 12%                                                         48.858.334,00 6% 3203 Gestión integral del recurso hídrico

Objetivo P 1:   Ordenación y Manejo de Cuencas 
Hidrográficas

5% 5% 56% 56% 347.273.460 103.507.505 30% 48.858.334 14% 0 0 #¡DIV/0!                                                    347.273.460,00                                         103.507.505,00 30%                                                         48.858.334,00 14%

A-1.1: Formular  los Planes de  ordenación y Manejo de 
Cuencas Hidrográficas 

Porcentaje de avance en la  formulación y/o ajuste de 
los Planes de ordenación y Manejo de Cuencas 
(POMCAS) (IMG Res.667/16)

Porcentaje 100 5 5%

Para el I Semestre de la vigencia 2024, desde la subdirección de Intervención para la Sostenibilidad 
se registra un avance del 5% con respecto a la meta programada para la vigencia; que corresponde a 
las acciones adelantadas en los ríos Mira y mayo, mencionadas a continuación: 
* Rio Mira: se realizó actividades como el desarrollo del proceso de consulta previa con resguardos 

30/06/2024 CONTRATOS

liquidado                                                liquidado                                       
liquidado                                       ejecucion                                                    

ejecucion                                        ejecucion                                      
ejecucion                             

046 de 2024-01-31                     092 de 2024-02-13                                                
101 de 2024-02-13                                     328 de 2024-03-21                                              

379 de 2024-04-19                                         370 de 2024-04-19                                
383 de 2024-05-17

100 5 5% 100% 100%

347.273.460,000                                         103.507.505,000                                     

30%

48.858.334,000                                       

14%

347.273.460,000                                                103.507.505,000                                     

30%

48.858.334,000                                                     

14%
Porcentaje de avance en la  formulación y/o ajuste de los 
Planes de ordenación y Manejo de Cuencas (POMCAS) 
(IMG Res.667/16)

Planes de Ordenación y Manejo de Cuencas Hidrográficas (POMCA) formulados 
en el territorio nacional

Objetivo P 2:   Formulación del Estudio de 
acotamiento de Rondas Hídrica

0% 0% 44% 44% 481.267.500 0 0% 0 0% 0 0 #¡DIV/0!                                                    481.267.500,00                                                                   -   0%                                                                                -   0% 0 0 0 0

A-2.1: Formular el estudio de acotamiento de Rondas 
Hídricas 

Acotamiento de las rondas hídricas priorizadas en el 
departamento de Nariño (Res. 957/2018)

Estudio 1 0 0%

Para el I Semestre de la vigencia 2024, desde la subdirección de Intervención para la Sostenibilidad 
Ambiental, no se reporta un avance frente al cumplimiento de este indicador; Sin embargo, se avanza 
en la etapa de aprestamiento donde se busca “Suscribir un convenio especial de cooperación 
científica y tecnológica para el acotamiento de la ronda hídrica de la quebrada Guachucal en el 
departamento de Nariño”. Este proceso es esencial para asegurar la correcta delimitación y gestión 
de las áreas hídricas, contribuyendo así a la protección y conservación de los recursos naturales de la 

30/06/2024 CONTRATOS liquidado 4 0 0% 100% 100%

481.267.500,000                                         

$ 0 0% $ 0 0%                                                -   

481.267.500,000                                                

                                                                  -   0%                                                                                -   0%

Proyecto 3.2: Implementación de acciones de 
planificación, descontaminación y seguimiento en 
curso de aguas superficiales priorizados (Tasa de 

12% 0% 0% 0% 0% 12% 33% 33% 3.617.568.800 224.514.997 6% 41.600.000 1% 0 0 #¡DIV/0!                                                 3.617.568.800,00                                         224.514.997,00 6%                                                         41.600.000,00 1% 3203 Gestión integral del recurso hídrico

Objetivo P 1:   Formulación de los Planes de 
Ordenamiento del Recurso Hídrico con base en los 
lineamientos técnicos vigentes

15% 15% 21% 21% 561.100.000 56.190.832 10% 13.400.000 2% 0 0                                                    561.100.000,00                                            45.000.000,00 8%                                                         11.100.000,00 2%

A-1.1: Priorización de fuentes que requiera Formulación del 
PORH y ejecución de acciones previas al ordenamiento.

Documento de priorización de PORH, elaborado. 
(Documento de priorización de la fuente a ordenar y 
acciones previas al ordenamiento)

Número 1 0 0%

Para el I Semestre de la vigencia 2024, desde la Subdirección de Intervención para la Sostenibilidad 
no se reportó avance con respecto a cumplimiento de la meta programada. Sin embargo se avanza 
en la etapa de aprestamiento que contempla la definición de perfiles profesionales especializados, 
construcción de instrumentos técnicos e implementación de metodologías estandarizadas para la 
recolección de datos, el análisis exhaustivo de información secundaria,  la gestión eficiente de datos 
mediante sistemas especializados, validación rigurosa de la información y la elaboración de informes 
técnicos completos que garanticen la toma de decisiones informadas y fundamentadas para la 
priorización de los planes de ordenamiento del recurso hídrico

30/06/2024 CONTRATOS ejecucion                                              ejecucion                                                  409 de 2024-05-16                      427 de 2024-06-12 1 0 0% 25% 25%

117.000.000,000                                         35.190.832,000                                       

30% 0 0%

117.000.000,000                                                35.190.832,000                                        

30%

-                                                                            

0% 0 0 0 0

A-1.2: Formulación del Plan de Ordenamiento del Recurso 
Hídrico

Porcentaje de cuerpos de agua con planes de 
ordenamiento del recurso hídrico (PORH) adoptados 
(IMG Res.667/16)

Porcentaje 100 0 0%

Para el primer semestre La Subdirección de Conocimiento y Evaluación Ambiental no reporta un 
avance frente a la meta planteada para este indicador. Sin embargo, se avanzó en la etapa de 
aprestamiento donde se definen profesionales, la elaboración de estudios previos, así como la 
recolección de información secundaria. 

CONTRATOS kuquidado 100 0 0% 25% 25%

66.000.000,000                                            

0% 0%                                                -   

66.000.000,000                                                  -                                                              

0%

-                                                                            

0%
Porcentaje de cuerpos de agua con planes de 
ordenamiento del recurso hídrico (PORH) adoptados 
(IMG Res.667/16)

A-1.3: Elaborar  o actualizar  objetivos de calidad del agua 
de una fuentes hídricas priorizadas con PORH

Documento de objetivos de calidad del agua de las 
fuentes hídricas priorizadas

Número 1 0 0%

Para el primer semestre La Subdirección de Conocimiento y Evaluación Ambiental no reporta un 
avance frente a la meta planteada para este indicador. Sin embargo, Sin embargo, se avanzó en la 

etapa de aprestamiento donde se definen profesionales, la elaboración de estudios previos, así como 
la recolección de información secundaria. 

30/06/2024 CONTRATOS ejecucion 436 de 2024-06-25 1 0 0% 25% 25%

119.100.000,000                                         

0 0% 0 0%                                                -   

119.100.000,000                                                -                                                              

0%

-                                                                            

0%

A-1.4: Reportar Información en la plataforma SIRH Porcentaje de información reportada al SIRH Porcentaje 100 61 61%
Para el I semestre se reporte un avance del 61% con respecto a la meta programada, que 

corresponde a un total de 152 reportes en la plataforma SIRH discriminados de la siguiente manera: 
118 códigos de fuentes hídricas, 34 fuentes hídricas 15 puntos de monitoreo de calidad de agua, 

30/06/2024 CONTRATOS liquidado                                        ejecucion 170 de 2024-02-21                  300 de 2024-04-03 100 61 61% 25% 25%
259.000.000,000                                         21.000.000,000                                       

8%
13.400.000,000                                       

5%
259.000.000,000                                                21.000.000,000                                        

8%
13.400.000,000                                                     

5%

Objetivo P 2:   Reglamentación de corrientes  
priorizadas con PORH

50% 50% 17% 17% 156.811.825 56.500.000 36% 4.600.000 3% 0 0 #¡DIV/0!                                                    156.811.825,00                                            57.500.000,00 37%                                                            7.000.000,00 4%

A-2.1: Reglamentar corrientes priorizadas con PORH
Porcentaje de cuerpos de agua con reglamentación del 
uso de las aguas (IMG Res.667/17)

Porcentaje 100 50 50%

Para el primer semestre de la vigencia 2024, desde el equipo de reglamentación de la Oficina de 
recurso Hídrico y de acuerdo  al nivel de importancia de las fuentes hídricas, se determinó, que una 

vez realizada la verificación del Plan de Ordenamiento de Recurso Hídrico del rio Bermúdez, priorizar 
la reglamentación de este, considerando que a futuro es una fuente de abastecimiento  para el 

Municipio de Chachagüí, teniendo en cuenta lo establecido en el Decreto 1076 de 2015 “Por medio 
del cual se expide el Decreto único reglamentario del Sector Ambiente y Desarrollo Sostenible, 

Articulo 2.2.3.3.7.1. Procedencia de la reglamentación de vertimientos”. 
Para el mes de junio la Subdirección de Conocimiento y Evaluación Ambiental, remitió a la Oficina 

Jurídica de la Entidad, la proyección de la Resolución de inicio por Reglamentación de Vertimientos a 
la Microcuenca del rio Bermúdez, y que una vez esta se encuentre aprobada, se procederá la fase de 

declaratoria, la cual se realiza mediante la publicación del acto Administrativo. 
Por otra parte, para este periodo, se realizó la clasificación de 11 usuarios de vertimientos, con los 

cuales, el Equipo Técnico, ha realizó acercamiento para la e identificación y operación de los 
sistemas de tratamiento de aguas residuales, así mismo mediante diferentes recorridos, se logró la 
priorización de los puntos de vertimientos, los cuales son objetos de monitoreo mediante análisis de 

laboratorio.

CONTRATOS
ejecucion                                          ejecucion                                    

ejecucion                                     ejecucion                                  
ejecucion

350 de 2024-04-25                                                 352 de 2024-04-25                               
414 de 2024-05-21                                    421 de 2024-05-24                                              

425 de 2024-05-31
100 50 50% 100% 100%

156.811.825,000                                         56.500.000,000                                       

36%

4.600.000,000                                          

3%

156.811.825,000                                                56.500.000,000                                        

36%

4.600.000,000                                                        

3%
Porcentaje de cuerpos de agua con reglamentación del 
uso de las aguas (IMG Res.667/17)

Objetivo P 3:   Monitoreo de fuentes hídricas 
priorizadas

0% 0% 24% 24% 813.900.000 58.824.165 7% 9.000.000 1% 0 0 #¡DIV/0!                                                    813.900.000,00                                            59.500.000,00 7%                                                         13.313.975,00 2%

A-3.1: Elaboración del documento del estado de la calidad 
del agua en áreas de drenaje priorizadas de la zona 
continental

Documento del estado de la calidad del recurso hídrico 
en la zona continental

Número 1 0 0%
Para el I Semestre de la vigencia 2024, se reporta un avance del 0,5%,de gestión con respecto a la 

meta programada, el cual corresponde a las acciones de aprestamiento enfocadas a la elaboración 
del documento de calidad para las fuentes hídricas priorizadas de la microcuenca hidrográfica; entre 

30/06/2024 CONTRATOS
ejecucion                                          ejecucion                                    

ejecucion                                     ejecucion                                  
ejecucion

357 de 2024-04-12              396 de 2024-04-24                                400 de 
2024-05-03                                405 de 2024-05-14                                              

416 de 2024-05-24
4 0 0% 100% 100%

813.900.000,000                                         58.824.165,000                                       
7%

9.000.000,000                                          
1%

813.900.000,000                                                58.824.165,000                                        
0%

9.000.000,000                                                        
0%

Objetivo P 4:   Cofinanciación y seguimiento a la 
ejecución de proyectos de preinversión y/o inversión 
en descontaminación hídrica de fuentes priorizadas

0% 0% 38% 38% 2.085.756.975 53.000.000 3% 14.600.000 1% 0 #¡DIV/0!                                                 2.085.756.975,00                                            62.514.997,00 3%                                                         10.186.025,00 0% 0 0 0 0

A-4.1: Ejecución de proyectos priorizados de inversión y pre 
inversión en descontaminación de recurso hídrico con 
viabilidad técnica y financiera cofinanciados con recursos 

Porcentaje de proyectos de inversión y pre inversión en 
descontaminación hídrica con viabilidad técnica y 
financiera cofinanciados  parcialmente con recursos de 

Porcentaje 100 0 0%
Para el I Semestre de la Vigencia 2024, La corporación Autónoma Regional de Nariño 

CORPONARIÑO, no ha llevado a cabo nuevos procesos de convocatoria o priorización para la 
suscripción y cofinanciación de convenios interadministrativos enfocados en la descontaminación del 

30/06/2024 CONTRATOS liquidao 100 0 0% 50% 50%
1.897.356.175,000                                      -                                                              

0% 0%
1.897.356.175,000                                             -                                                              

0%
-                                                                            

0%

A-4.2: Seguimiento a la ejecución de proyectos de 
descontaminación priorizados por la Corporación

Porcentaje de seguimiento a la ejecución de proyectos 
de descontaminación en el marco de los PORH 
adoptados y/o proyectos priorizados por la Corporación

Porcentaje 100 0 0%
Para I Semestre de la vigencia (2024), desde Subdirección de Conocimiento y Evaluación, no reportó 

avance frente a la meta programada; Sin embargo, se llevó a cabo el seguimiento al proceso de 
liquidación de los convenios interadministrativos que se han suscrito entre la corporación y las 

30/06/2024 CONTRATOS
liquidado                                           liquidado                                       

ejecucion                                                     ejecucion
088 de 2024-02-13                           113 de 2024-02-19                                         

267 de 2024-03-13         362 de 2024-05-07
100 0 0% 50% 50%

188.400.800,000                                         53.000.000,000                                       
28%

14.600.000,000                                       
8%

188.400.800,000                                                53.000.000,000                                        
28%

14.600.000,000                                                     
8%

Proyecto 3.3: Administración, monitoreo y 
seguimiento del uso y aprovechamiento del recurso 
hídrico (Incluye recursos TUA)

60% 60% 16% 16% 539.146.345 282.103.121 52% 106.863.125 20% 0 0 #¡DIV/0!                                                    539.146.345,00                                         282.103.121,00 52%                                                       106.863.125,00 20% 3203 Gestión integral del recurso hídrico

Objetivo P 1:  Fortalecimiento del procedimiento 
concesión de aguas superficiales y subterráneas, 
ocupación de cauce y PUEAA en alineación con la 

60% 60% 100% 100% 539.146.345 282.103.121 52% 106.863.125 20% 0 0 #¡DIV/0!                                                    539.146.345,00                                         282.103.121,00 52%                                                       106.863.125,00 20%

A-1.1: Realizar seguimiento y control a programas de uso 
eficiente del agua (PUEAA) aprobados 

Porcentaje de Programas de Uso Eficiente y Ahorro del 
Agua (PUEAA) con seguimiento (Res.667/16 ). (2024 
consolida indicador PGAR L1.55.1 y adicional el 
indicador PGAR en producto L1 .55.2)

Porcentaje 100 19 19%

Para el I Semestre de la vigencia 2024, La Subdirección de Conocimiento y Evaluación, reporta un 
avance del 19% con respecto a la meta programada para la vigencia, la cual corresponde a 31 visitas 
de control y seguimiento realizas, a PUEAA, adoptados por usuarios del recurso hídrico, a través de la 
implementación de programas, proyectos y actividades considerando las líneas de acción planteadas 
por CORPONARIÑO. Las visitas se realizan teniendo en cuenta el cronograma de ejecución 
propuesto en el expediente PUEAA aprobado con acto administrativo.

30/06/2024 CONTRATOS
liquidado                                     ejecucion                                          
ejecucion                                            ejecucion                                          
ejecucion                                               ejecucion

031 de 2024-01-30                            254 de 2024-03-08                                 
304 de 2024-03-14                                 314 de 2024-03-19                          
397 de 2024-04-30                                                        394 de 2024-05-03

100 19 19% 30% 30%

126.509.712,000                                         69.124.164,000                                       

55%

30.200.000,000                                       

24%

126.509.712,000                                                69.124.164,000                                        

55%

30.200.000,000                                                     

24%
Porcentaje de Programas de Uso Eficiente y Ahorro del 
Agua (PUEAA) con seguimiento (IMG Res.667/16 ).

A-1.2: Adelantar el seguimiento a concesiones de agua  
vigentes

Porcentaje de autorizaciones ambientales con 
seguimiento (Concesiones de agua) (IMG Res.667/16). Porcentaje 100 78 78%

Para el I semestre de la vigencia 2024, La Subdirección de Conocimiento y Evaluación, reporto un 
avance del 78% con respecto a la meta programada para la vigencia, que corresponde a un total de 
469 visitas técnicas de seguimiento a los tramites de concesiones de agua, superficiales, subterránea 

30/06/2024 CONTRATOS liquidado 100 78 78% 5% 5%
5.000.000,000                                              -                                                              

0%
-                                                              

0%                                                -   
5.000.000,000                                                     -                                                              

0%
-                                                                            

0%
Porcentaje de autorizaciones ambientales con 
seguimiento (Concesiones de agua) (IMG Res.667/16).

A-1.3: Atender solicitudes de usuarios legales e ilegales del 
recurso hídrico. T iempo promedio de trámite para la resolución de 

autorizaciones ambientales (Concesión-días) otorgadas 
Días 52 89 100%

Para el I Semestre de la Vigencia 2024, se contabilizó un total de 213 Actos Administrativos con un 
promedio de 89 días aproximadamente, sobrepasando los 52 días promedio establecidos, 
demostrando que se requiere mejorar la eficiencia en la entidad, frente a la atención de este trámite.

30/06/2024 CONTRATOS
liquidado                                               liquidado                                     
liquidado                            liquidado                                    
ejecucion                                               ejecucion                                 

058 de 2024-01-31                                  139 de 2024-02-16                            
121 de 2024-02-20                                 189 de 2024-02-27                                              
246 de 2024-03-06                                               287 de 2024-03-13                                      

52 89 100% 35% 35%
347.688.640,000                                         189.395.624,000                                     

54%
64.363.125,000                                       

19%
347.688.640,000                                                189.395.624,000                                     

54%
64.363.125,000                                                     

19% Tiempo promedio de trámite para la resolución de 
autorizaciones ambientales (Concesión-días) otorgadas 

A-1.4 - Fortalecer el componenetde Tasa por Uso de Agua Porcentaje de usuarios atendidos oportunamente Porcentaje 100 50 50%
Para el I semestre de la vigencia 2024, desde la Subdirección de Conocimiento y Evaluación, se 
reporta un cumplimiento del 50% de la meta programada para la vigencia, que corresponde a la 30/06/2024 CONTRATOS liquidado                            ejecucion 062 de 2024-02-01                                      371 de 2024-04-09 100 50 50% 30% 30%

59.947.993,000                                            23.583.333,000                                       
39%

12.300.000,000                                       
21%

59.947.993,000                                                  23.583.333,000                                        
39%

12.300.000,000                                                     
21%

Proyecto 3.4: Administración y seguimiento a los 
procedimientos de permiso de vertimientos, tasas 
retributivas y planes de saneamiento y manejo de 

65% 65% 18% 18% 530.000.000 338.183.265 64% 176.359.993 33% 0 0 #¡DIV/0!                                                    530.000.000,00                                         338.183.265,00 64%                                                       176.359.993,00 33% 3203 Gestión integral del recurso hídrico

Objetivo P 1:  Monitoreo de la calidad del recurso 
hídrico y seguimiento a usuarios generadores de 
vertimientos

65% 65% 100% 100% 530.000.000 338.183.265 64% 176.359.993 33% 0 0 #¡DIV/0!                                                    530.000.000,00                                         338.183.265,00 64%                                                       176.359.993,00 33%



(13)               PONDERACIONES  PAC

Año 1 Año 1 Año 1  2024-2027 Año 1 Año 1 Año 1 Año 1 Año 1 Año 1 Año 1 Año 1 Año 1

(26)
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COMPROMETIDOS %
((23/22

(27) AVANCE ACUMULADO DE LA 
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(6) 
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(Describir brevemente el avance numérico registrado)
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PAC (Según unidad de 
medida)
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unidad de medida)

(12) PORCENTAJE DE 
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ACUMULADO % 

((11/10)*100)

(14) 
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(15) META FINANCIERA ANUAL  ($)
(24)                                                                     

META FINANCIERA   DEL PAC            ($)

(20) 
PORCENTA
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PRESUPUESTAL $

(22) 
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(23) PORCENTAJE 
DE AVANCE 

(25) 
AVANCE ACUMULADO DE LREC. 
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(32)

INDICADOR ODS AL QUE LE APORTA

(28)
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ACUMULADO %
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(29)
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(30)
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(31)
IMG AL QUE  APORTA

COMPORTAMIENTO META FISICA COMPORTAMIENTO META FINANCIERA

(8) FECHA DE EJECUCION DE  LA EVIDENCIA 

(4) 
AVANCE 

 (18) AVANCE DE LOS RECURSOS 
OBLIGADOS $ 

(17)  
PORCENTA

(9) TIPO DE EVIDENCIA (9-A) ACCIONES DE FUNCIONAMIENTO (9-B) ESTADO CONTRATO (9-B.1) N° CONTRATO

(3)META 
FISICA (1) ESTRUCTURA PLAN DE ACCIÓN INSTITUCIONAL 

2024 - 2027 
(2) INDICADOR    (2 -A) UNIDAD DE MEDIDA

A-1.1: Realizar seguimiento a los Planes de Saneamiento y 
Manejo de Vertimientos

Porcentaje de  Planes de  saneamiento y Manejo de 
Vertimientos PSMV con  seguimiento (IMG Res.667/16) Porcentaje 100 76 76%

Para el I Semestre de la vigencia 2024, desde la Subdirección de Conocimiento y Evaluación, se 
reporta un avance del 76% con respecto a la meta programada para la vigencia (39 PSMV 
aprobados); lo que corresponde a treinta 30 visitas de control y monitoreo a los Planes de 
Saneamiento y Manejo de Vertimientos que se encuentran aprobados y vigentes.

30/06/2024 CONTRATOS liquidado                  liquidado                         ejecucion
142 de 2024-02-22                         121 de 2024-03-01                                               
361 de 2024-04-09

100 76 76% 10% 10%

53.683.330,000                                            36.830.830,000                                       

69%

24.020.831,000                                       

45%

53.683.330,000                                                  36.830.830,000                                        

69%

24.020.831,000                                                     

45%
Porcentaje de  Planes de  saneamiento y Manejo de 
Vertimientos PSMV con  seguimiento (IMG Res.667/16)

A-1.2: Realizar la evaluación de los planes de saneamiento 
y manejo de Vertimientos

T iempo promedio de trámite para la resolución de 
autorizaciones ambientales otorgadas por la 
Corporación (PSMV) 

Días 90 109 100%
Para el I  Semestre de la vigencia 2024, el Equipo Técnico de la Subdirección de Conocimiento y 
Evaluación Ambiental, en el marco del proyecto de monitoreo del Recurso Hídrico, realizó la 
evaluación, otorgamiento y notificación de dos (2) solicitudes de Planes de Saneamiento y Manejo de 

30/06/2024 CONTRATOS
liquidado                         liquidado                                    
ejecucion

216 de 2024-02-29                                           215 de 2024-02-29                                          
218 de 2024-03-01

90 109 100% 20% 20%
60.562.495,000                                            40.708.280,000                                       

67%
30.259.997,000                                       

50%
60.562.495,000                                                  40.708.280,000                                        

67%
30.259.997,000                                                     

50%
Tiempo promedio de trámite para la resolución de 
autorizaciones ambientales otorgadas por la Corporación 
(PSMV) 

A-1.3: Realizar el seguimiento de los proyectos que 
cuentan con el permios de vertimientos.

Porcentaje de autorizaciones ambientales con 
seguimiento (Permisos de vertimientos) (IMG Res.667/16) Porcentaje 100 49 49%

Para el I Semestre de la vigencia 2024, la Subdirección de Conocimiento y Evaluación Ambiental, 
reportó un avance del 49% con respecto a la meta programada; que corresponde a 146 visitas de 
Control y Monitoreo de 300 seguimientos programados para la vigencia 2024 de permisos de 

30/06/2024 CONTRATOS
liquidado                                     liquidado                            
liquidado                              liquidado                           
liquidado                   ejecucion                               ejecucion

048 de 2024-01-26                             090 de 2024-02-14                                           
144 dfe 2024-02-16                                       157 de 2024-02-27                                               
207 de 2024-02-27                                    381 de 2024-04-22                                                            

100 49 49% 20% 20%
161.369.989,000                                         96.066.658,000                                       

60%
57.664.163,000                                       

36%
161.369.989,000                                                96.066.658,000                                        

60%
57.664.163,000                                                     

36%
Porcentaje de autorizaciones ambientales con 
seguimiento (Permisos de vertimientos) (IMG Res.667/16)

A-1.4: Realizar el trámite de las solicitudes de permisos de 
vertimientos

T iempo promedio de trámite para la resolución de 
autorizaciones ambientales otorgadas por la 
Corporación (permiso de vertimientos) 

Días 68 48 71%
Para el primer semestre de la vigencia 2024, El equipo Técnico de la subdirección de Conocimiento 
y Evaluación Ambiental de CORPONARIÑO, en el marco del proyecto de monitoreo del Recurso 
Hídrico, realiza la evaluación de documentación para el trámite de permiso de vertimiento, de las 

30/06/2024 CONTRATOS
liquidado                                       ejecucion                                    
ejecucion                                                                         
ejecucion                                           ejecucion                            

208 de 2024-02-27                                           147 de 2024-03-04                                           
291 de 2024-03-14                                             264 de 2024-03-21                     
360 de 2024-04-09                                              351 de 2024-04-10                                            

68 48 71% 20% 20%
109.383.325,000                                         74.311.668,000                                       

68%
31.274.166,000                                       

30%
109.383.325,000                                                74.311.668,000                                        

68%
31.274.166,000                                                     

30%
Tiempo promedio de trámite para la resolución de 
autorizaciones ambientales otorgadas por la Corporación 
(permiso de vertimientos) A-1.5(a): Reportar las acciones relacionadas con la gestión 

ambiental urbana y el Sistema de Información ambiental 
de Colombia - SIAC

Porcentaje de actualización y reporte de la información 
en el SIAC (IMG Res. 667 /16) Porcentaje 100 50 50%

Para el I Semestre, desde la Subdirección de Conocimiento y Evaluación, se reportó un avance del 
50% con respecto a la meta programada; que corresponde a la actualización y reporte de la 
información en el SIAC, obteniendo los siguientes resultados: SIRH: 89 reportes, SNIF:1690 reportes, 

30/06/2024 CONTRATOS liquidado 160 de 2024-02-19 100 50 50% 5% 5%
21.516.665,000                                            14.146.665,000                                       

66% $ 0 41%
21.516.665,000                                                  14.146.665,000                                        

51%
-                                                                            

41%
Porcentaje de actualización y reporte de la información 
en el SIAC (IMG Res. 667 /16)

A-1.5(b): Reportar las acciones relacionadas con la gestión 
ambiental urbana y el Sistema de Información ambiental 
de Colombia - SIAC

Porcentaje de ejecución de acciones en gestión 
ambiental urbana (IMG Res. 667 /16)

Porcentaj 100 25 25%
Para el I Semestre, se reporta un avance del 25%, con respecto a la meta programada ; que 
corresponde a las siguientes acciones desarrolladas en este periodo: Desarrollo de un encuentro con 
la participación de  representantes de Gestión Ambiental Urbana del Ministerio de Ambiente y 

30/06/2024 CONTRATOS lididado 100 25 25% 5% 5% $ 0 $ 0 #¡DIV/0! $ 0 41%                                                                             -                                                                     -   51%                                                                                -   41%
Porcentaje de ejecución de acciones en gestión 
ambiental urbana (IMG Res. 667 /16)

A-1.6: Realizar el seguimiento a los usuarios generadores 
de vertimientos incluidos en el Acuerdo de metas de carga 
de contaminantes.

Porcentaje de usuarios generadores de vertimientos 
con seguimiento 

Porcentaje 100 50 50% Para el I semestre de la vigencia 2024, se reporta un avance del 50% con respecto a la meta de la 30/06/2024 CONTRATOS
liquidado                                   liquidado                                        
liquidado                                      liquidado                                 
ejecucion                                            ejecucion                                        

061 de 2024-01-31                                   109 de 2024-02-14                                
143 de 2024-02-16                                                   171 de 2024-02-27                               
248 de 2024-03-08                                335 de 2024-03-22

100 50 50% 20% 20%
123.484.196,000                                         76.119.164,000                                       

62%
33.140.836,000                                       

43%
123.484.196,000                                                76.119.164,000                                        

60%
33.140.836,000                                                     

43%

PROGRAMA 5: Ordenamiento ambiental territorial 59% 59% 14% 14% 3.101.048.821 1.352.185.770 44% 1.183.526.133 38% 0 0 #¡DIV/0!                                                 3.101.048.821,00                                      1.352.185.770,00 44%                                                    1.183.526.133,00 38%

Proyecto 5.1: Asesoría, evaluación y seguimiento de 
asuntos ambientales en los procesos de planeación y 
ordenamiento de los entes territoriales

50% 50% 30% 30% 210.353.000 92.715.003 44% 47.843.352 23% 0 0 #¡DIV/0!                                                    210.353.000,00                                            92.715.003,00 44%                                                         47.843.352,00 23% 3205 Ordenamiento ambiental territorial

Objetivo P 1:   Capacitación, evaluación, concertación 
y seguimiento de asuntos ambientales en los proceso 
de planificación y ordenamiento territorial 

50% 50% 100% 100% 210.353.000 92.715.003 44% 47.843.352 23% 0 0 #¡DIV/0!                                                    210.353.000,00                                            92.715.003,00 44%                                                         47.843.352,00 23%

A-1.1: Realizar acompañamiento y capacitación a los 
municipios en la adecuada incorporación de la  dimensión 
ambiental en los procesos de planificación y ordenamiento 

Porcentaje de municipios asesorados o asistidos en la 
inclusión del componente ambiental en los procesos 
de planificación y ordenamiento territorial, con énfasis 

Porcentaje 100 69 69%
Para el I Semestre  de la vigencia 2024, se reportó un avance del 69%, con respecto a la meta 
programada; que corresponde a la atención de los municipios de Pasto, Ipiales, Potosí, Córdoba, 30/06/2024 CONTRATOS liquidado                            ejecucion 064 de 2024-02-09                   301 de 2024-03-13 100 69 69% 20% 20%

68.574.940,000                                            28.096.664,000                                       
41%

19.096.680,000                                       
28%

68.574.940,000                                                  28.096.664,000                                        
41%

19.096.680,000                                                     
28%

A-1.2: Brindar acompañamiento y capacitación para la 
integración de la gestión del riesgo en instrumentos de 
planificación y Ordenamiento Territorial  (En cumplimiento 

Número de municipios asesorados en la integración de 
la gestión del riesgo con los  Planes Básicos y 
Esquemas de Ordenamiento Territorial

Número 16 11 69%
Para el I Semestre de la vigencia 2024, se reportó un avance del 62,5%, con respecto a la meta; que 
corresponde a la atención a los municipios de Pasto, Ipiales, Potosí, Córdoba, Funes, Puerres, 30/06/2024 CONTRATOS

liquidado                                         ejecucion                                     
ejecucion       

059 de 2024-02-02                                 262 de 2024-03-12                                               
263 de 2024-03-12

64 11 69% 20% 20%
92.610.000,000                                            51.553.337,000                                       

56%
23.810.004,000                                       

26%
92.610.000,000                                                  51.553.337,000                                        

56%
23.810.004,000                                                     

26%

A-1.3: Brindar acompañamiento y capacitación para la 
incorporación, planificación y ejecución de acciones 
relacionadas con cambio climático en instrumentos de 

Porcentaje de entes territoriales asesorados en la 
incorporación, planificación y ejecución de acciones 
relacionadas con cambio climático en el marco de los 

Porcentaje 100 63 63%
Para el I Semestre de la vigencia 2024, se reportó un avance del 63%, con respecto a la meta 
programada para la vigencia; que corresponde a la atención a los municipios de Pasto, Ipiales, 30/06/2024 CONTRATOS ejecucion 167 de 2024-03-20 100 63 63% 20% 20%

28.330.000,000                                            13.065.002,000                                       
46%

4.936.668,000                                          
17%

28.330.000,000                                                  13.065.002,000                                        
46%

4.936.668,000                                                        
17%

A-1.4: Realizar seguimiento a los municipios priorizados, a 
fin de verificar el cumplimiento de los asuntos ambientales 
concertados en los POT adoptados 

Municipios con seguimiento al cumplimiento de los 
asuntos ambientales concertados en los POT 
adoptados.

Número 12 6 50%
Para el I Semestre de la vigencia 2024, se reportó un avance del 50%, con respecto a la meta 
programada; que corresponde a elaboración de 6 informes de los municipios de Santacruz de 30/06/2024 CONTRATOS liquidado 48 6 50% 20% 20% $ 0 $ 0 #¡DIV/0! $ 0 #¡DIV/0!                                                -   

-                                                                         -                                                              
#¡DIV/0!

-                                                                            
#¡DIV/0!

A-1.5: Estructurar  las determinantes ambientales 
relacionadas con la extensión de corredores viales en 
suelo rural suburbano para los municipios de la zona 

Documento de determinantes elaborado ( nuevo 
indicador)

Porcentaje 10 0 0%
Para el I Semestre, no se reportó avance frente a la meta planteada en este indicador, teniendo en 
cuenta q se encuentra programada para el segundo semestre 30/06/2024 CONTRATOS liquidado 100 0 0% 20% 20%

20.838.060,000                                            
$ 0 0% $ 0 0%                                                -   

20.838.060,000                                                  -                                                              
0%

-                                                                            
0%

Proyecto 5.2: Evaluación y seguimiento de planes de 
contingencia  

20% 20% 22% 22% 149.780.821 43.979.026 29% 9.200.000 6% 0 0 #¡DIV/0!                                                    149.780.821,00                                            43.979.026,00 29%                                                            9.200.000,00 6% 3205 Ordenamiento ambiental territorial

Objetivo P 1:   Evaluación y seguimiento de Planes de 
Contingencia

20% 20% 100% 100% 149.780.821 43.979.026 29% 9.200.000 6% 0 0 #¡DIV/0!                                                    149.780.821,00                                            43.979.026,00 29%                                                            9.200.000,00 6%

A-1.1: Realizar la Evaluación de Planes de Contingencia 
allegados en términos de tiempo establecidos.

T iempo promedio de trámite para la evaluación de 
planes de   contingencia

Días 65 9 14% Para el I Semestre de la vigencia 2024, se radicaron y evaluaron 3 planes de contingencia, de los 30/06/2024 CONTRATOS liquidado 140 de 2024-02-16 65 9 14% 40% 40%
44.384.085,000                                            14.455.832,000                                       

33%
2.300.000,000                                          

5%
44.384.085,000                                                  14.455.832,000                                        

33%
2.300.000,000                                                        

5%

A-1.2: Realizar seguimiento y monitoreo a los Planes de 
Contingencia de las Estaciones de Servicio Aprobadas

Porcentaje en Seguimiento y monitoreo de Los Planes 
de Contingencia para derrame de Hidrocarburos

Porcentaje 100 24 24%
Para el I Semestre de la Vigencia 2024, se reportó un avance del 24%, que corresponde a 184 visitas 
de Seguimiento y Monitoreo de las 753 programadas en el Formato F13 para el semestre, las cuales 30/06/2024 CONTRATOS liquidado 141 de 2024-02-16 100 24 24% 30% 30%

50.740.000,000                                            13.701.666,000                                       
27%

6.900.000,000                                          
14%

50.740.000,000                                                  13.701.666,000                                        
27%

6.900.000,000                                                        
14%

A-1.3: Realizar la revisión y evaluación de los Planes de 
Contingencia presentados por los usuarios que 
transporten, almacenen y distribuyan Hidrocarburos o 

Porcentaje de Planes de Contingencia Evaluados Porcentaje 100 25 25%
Para el I Semestre de la Vigencia 2024, se presenta un avance del 25%, de la meta programa, que 
corresponde a la evaluación de tres (3) Planes de Contingencia, dos (2) de la Zona Andina y uno (1) 30/06/2024 CONTRATOS ejecucion 209 de 2024-03-01 100 25 25% 30% 30%

54.656.736,000                                            15.821.528,000                                       
29% $ 0 0%

54.656.736,000                                                  15.821.528,000                                        
29%

-                                                                            
0%

Proyecto  5.3: Fortalecimiento de la autoridad 
ambiental, proceso licencias, permisos y 
autorizaciones ambientales

100% 100% 38% 38% 2.600.915.000 1.191.442.694 46% 1.111.986.054 43% 0 0 #¡DIV/0!                                                 2.600.915.000,00                                      1.191.442.694,00 46%                                                    1.111.986.054,00 43% 3205 Ordenamiento ambiental territorial

Objetivo P 1:    Control, manejo y seguimiento de los 
recursos naturales a través de los diferentes trámites 
ambientales y atención de denuncias por delitos a los 

100% 100% 41% 50% 485.166.615 130.021.766 27% 130.021.766 27% 0 0 #¡DIV/0!                                                    485.166.615,00                                         360.890.623,00 74%                                                       281.433.983,00 58%

A-1.1: Reportar el tiempo promedio de trámite para la 
resolución de autorizaciones ambientales otorgadas por la 
corporación.

T iempo promedio de trámite para la resolución de 
autorizaciones ambientales otorgadas por la 
corporación (Consolidado Concesiones, 

Días 70 86 100%
Para el I Semestre de la Vigencia 2024, se reportaron 231 otorgamientos ambientales (Concesiones, 
Aprovechamiento Forestal, Licencias, Vertimientos y Emisiones Atmosféricas), los cuales fueron 
atendidos, en un promedio total de 86.41 días, superando los días establecidos, lo que requiere una 

30/06/2024 CONTRATOS
liquidado                                                    liquidado                           

liquidado                         liquidado                             liquidado                                
liquidado                                 liquidado                            

010 de 2024-01-19                                   015 de 2024-01-22                               
026 de 2024-01-24                                    025 de 2024-01-25                                       

027 de 2024-01-27                                                   028 de 2024-01-26                                                            
70 86 100% 100% 100%

485.166.615,000                                         130.021.766,000                                     
27%

130.021.766,000                                     
27%

485.166.615,000                                                130.021.766,000                                     
27%

130.021.766,000                                                   
27%

Tiempo promedio de trámite para la resolución de 
autorizaciones ambientales otorgadas por la corporación 
(Consolidado Concesiones, Aprovechamiento Forestal, 

Objetivo P 2:    Administración, control y seguimiento 
de los recursos naturales

100% 100% 40% 50% 2.115.748.385 1.061.420.928 50% 981.964.288 46% 0 0                                                 2.115.748.385,00                                         830.552.071,00 39%                                                       830.552.071,00 39%

A-2.1: Realizar seguimiento a las  autorizaciones 
ambientales otorgadas por la Corporación

Porcentaje de autorizaciones ambientales con 
seguimiento  (Consolidado Licencias Ambientales, 
Concesiones de Agua, Permisos de Aprovechamiento 

Porcentaje 100 25 100%
Para el I Semestre de la vigencia 2024, se reporta un avance del 25%, con respecto a la meta 
programada; lo que corresponde a un total de 677 visitas de control y monitoreo a expedientes de 30/06/2024 CONTRATOS liquidado 100 25 100% 100% 100%

2.115.748.385,000                                      1.061.420.928,000                                  
50%

981.964.288,000                                     
46%                                                -   

2.115.748.385,000                                             1.061.420.928,000                                  
50%

981.964.288,000                                                   
46%

Porcentaje de autorizaciones ambientales con 
seguimiento  (Consolidado Licencias Ambientales, 
Concesiones de Agua, Permisos de Aprovechamiento Proyecto 5.4: Gestión del riesgo para su 

incorporación en el ordenamiento ambiental 
territorial

15% 15% 10% 10% 140.000.000 24.049.047 17% 14.496.727 10% 0 0 #¡DIV/0!                                                    140.000.000,00                                            24.049.047,00 17%                                                         14.496.727,00 10% 3205 Ordenamiento ambiental territorial

Objetivo P 1:    Estudios de amenazas naturales e 
informes de caracterización y seguimiento, para el 
conocimiento y reducción del riesgo de desastres

25% 25% 60% 60% 115.442.231 24.049.047 21% 14.496.727 13% 0 0 #¡DIV/0!                                                    115.442.231,00                                            24.049.047,00 21%                                                         14.496.727,00 13%

A-1.1: Elaboración de estudios de amenazas naturales para 
el conocimiento y reducción del riesgo de desastres

Estudios realizados (Estudios de susceptibilidad de 
amenazas naturales )

Número 2 0 0% Para el I Semestre de la vigencia  2024, No se presentó un avance con respecto a la meta total 30/06/2024 CONTRATOS liquidado 8 0 0% 40% 40%
45.000.000,000                                            -                                                              

0%
-                                                              

0%                                                -   
45.000.000,000                                                  -                                                              

0%
-                                                                            

0%

A-1.2: Realizar informes de seguimiento a amenazas 
naturales en municipios de la zona andina del 
Departamento de Nariño

Informes de seguimiento (Informes de seguimiento a 
amenazas naturales)

Número 16 8 50%
Para el I Semestre  de la vigencia 2024, se reporta un avance del 50% con respecto a la meta 
programada para la vigencia; lo que corresponde a ocho (8) visitas de seguimiento a procesos de 30/06/2024 CONTRATOS ejecucion 315  de 2024-03-15 64 8 50% 20% 20%

23.000.000,000                                            12.024.523,000                                       
52%

7.248.363,000                                          
32%

23.000.000,000                                                  12.024.523,000                                        
52%

7.248.363,000                                                        
32%

 A-1.3: Atención de peticiones relacionadas con el 
conocimiento para la reducción del riesgo

Solicitudes atendidas (Solicitudes de los municipios y 
concejo departamental del riesgo atendidas) Porcentaje 100 25 25%

Para el I Semestre de la vigencia 2024, se reporta un avance del 25%, con respecto a la meta 
programada, lo que corresponde a la atención solicitudes, entre las cuales se encuentran, la enviada 30/06/2024 CONTRATOS liquidado 100 25 25% 20% 20%

23.000.000,000                                            -                                                              
0%

-                                                              
0%

23.000.000,000                                                  -                                                              
0%

-                                                                            
0%

A-1.4: Generación de reportes a la base de datos de 
CORPONARIÑO de los fenómenos naturales

Base de datos (Base de datos de  amenazas naturales 
actualizada)

Porcentaje 100 50 50%
Para el I Semestre de la vigencia 2024, se reportó un avance del 50%, con respecto a la meta 
programada, lo que corresponde a la actualización de la Base de datos a partir de los informes 30/06/2024 CONTRATOS ejecucion 137 de 2024-03-08 100 50 50% 20% 20%

24.442.231,000                                            12.024.524,000                                       
49%

7.248.364,000                                          
30%

24.442.231,000                                                  12.024.524,000                                        
49%

7.248.364,000                                                        
30%

Objetivo P 2:   Implementación de actividades (obras) 
para mitigar y disminuir el riesgo de desastres en 
zonas priorizada del departamento de Nariño

0 0% 0% 40% 40% 24.557.769 0 0% 0 0% 0 0 #¡DIV/0!                                                      24.557.769,00                                                                   -   0%                                                                                -   0%

A-2.1: Número de actividades (obras) para mitigar y 
disminuir el riesgo de desastres en una zona priorizada del 
departamento de Nariño.

Número (Número de actividades u obras ) Número 1 0 0%
Para el I Semestre de la vigencia 2024 , no se reporta avance frente a este indicador , teniendeo en 
cuenta q se encuentra programado para el segundo semestre 

30/06/2024 CONTRATOS liquidado 4 0 0% 100% 100%
24.557.769,000                                            

$ 0 0% $ 0 0%                                                -   
24.557.769,000                                                  

                                                                  -   0%                                                                                -   0%

PROGRAMA 7.Gestión integral de mares, costas y 
recursos acuáticos

7% 7% 4% 4% 261.802.400 0 0% 0 0% 0 0 #¡DIV/0!                                                    261.802.400,00                                                                   -   0%                                                                                -   0%

Proyecto 7.1: Implementación de acciones de control 
y manejo de especies invasoras y exóticas

20% 0% 0% 0% 0% 20% 35% 35% 42.971.200 0 0% 0 0% 0 0 #¡DIV/0!                                                      42.971.200,00                                                                   -   0%                                                                                -   0%
3207 Gestión integral de mares, costas y recursos 
acuáticos

Objetivo P 1:   Prevención, control y manejo de 
especies invasoras.

20% 20% 100% 100% 42.971.200 0 0% 0 0% 0 0 #¡DIV/0!                                                      42.971.200,00                                                                   -   0%                                                                                -   0%

A-1.1: Adelantar acciones de manejo, control y prevención 
de especies invasoras.

Porcentaje de especies invasoras con medidas de 
prevención, control y manejo en ejecución. (IMG Res. 

667/16)

Porcentaje 100 25 25%
Para el I Semestre de la vigencia del 2024, se reportó un avance de cumplimiento del 25% con 
respecto a la meta programada, que corresponde a la ejecución de actividades de manejo y control 
de una (1) especie invasora priorizada denominada (Caracol Africano), las cuales enmarcan en lo 

30/06/2024 CONTRATOS liquidado 100 25 25% 65% 65%
20.000.000,000                                            

$ 0 0% $ 0 0%                                                -   
20.000.000,000                                                  

                                                                  -   0%                                                                                -   0%
Porcentaje de especies invasoras con medidas de 
prevención, control y manejo en ejecución. (IMG Res. 

667/16)A.1.2: Adelantar acciones de manejo, control y prevención 
de especies con potencial invasor y exóticas en el 
Departamento de Nariño. 

Porcentaje de especies con potencial invasor y 
exóticas, con medidas de prevención, control y manejo 
en ejecución

Porcentaje 100 10 10%
Para el I semestre se reporta un avance del 10%, con respecto a la meta programada que 

corresponde a visitas de control y vigilancia  realizadas.
30/06/2024 CONTRATOS liquidado 100 10 10% 35% 35%

22.971.200,000                                            
$ 0 0% $ 0 0%                                                -   

22.971.200,000                                                  
                                                                  -   0%                                                                                -   0%

Proyecto 7.2: Planeación, ordenación y manejo de 
zonas costeras

0% 0% 34% 34% 100.400.000 0 0% 0 0% 0 0 #¡DIV/0!                                                    100.400.000,00                                                                   -   0%                                                                                -   0%
Se requiere la gestión de recursos  y establecer la linea institucional, a fín de 
poder contemplar acciones frente a otras especies con potencial invasor, de 
tal manera que se pueda contar con planes de manejo efectivos frente a este 

3207 Gestión integral de mares, costas y recursos 
acuáticos

Objetivo P 1:    Implementación de acciones en 
manejo integrado de zonas costeras

0% 0% 100% 100% 100.400.000 0 0% 0 0% 0 0 #¡DIV/0!                                                    100.400.000,00                                                                   -   0%                                                                                -   0%

A-1.1: Implementar acciones de restauración en zonas de 
manglar

Implementación de acciones en manejo integrado de 
zonas costeras (IMG Res 667/16)

Número 100 0 0%
Para el I Semestre de la vigencia 2024, no se reporta avance frente al cumplimiento de la meta 
programada para este indicador. Sin embargo se adelantan acciones como: El desarrollo de la 
reunión previa del Comité Técnico, dando cumplimiento al reglamento interno de la Comisión 

30/06/2024 CONTRATOS liquidado 100 0 0% 100% 100%
100.400.000,000                                         

0% 0%                                                -   
100.400.000,000                                                

0% 0%
Implementación de acciones en manejo integrado de 
zonas costeras (IMG Res 667/16)
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Proyecto 7.3: Monitoreo en corrientes hídricas 
priorizadas en zonas costeras

0% 0% 31% 31% 118.431.200 0 0% 0 0% 0 0 #¡DIV/0!                                                    118.431.200,00                                                                   -   0%                                                                                -   0%
3207 Gestión integral de mares, costas y recursos 
acuáticos

Objetivo Producto 1:    Monitoreo de la calidad del 
agua de fuentes hídricas de la zona costera

0% 0% 100% 100% 118.431.200 0 0% 0 0% 0 0 #¡DIV/0!                                                    118.431.200,00                                                                   -   0%                                                                                -   0% 0 0 0 0

A-1.1: Monitoreo de calidad del agua en fuentes hídricas de 
la zona costera

Documento del estado de la calidad del recurso hídrico 
en la zona marino costera. (Monitoreo)

Número 1 0 0%
No se reporta avance para este semestre, teniendeo en cuenta q se encuentra programado para el 
segundo semestre 30/06/2024 CONTRATOS liquidado 4 0 0% 100% 100%

118.431.200,000                                         
$ 0 0% $ 0 0%                                                -   

118.431.200,000                                                
-                                              0% -                                                        0%

LINEA ESTRATEGICA 2. Educación para la 
participación y la gobernanza ambiental.

26% 25% 5% 5% 645.572.000 217.527.159 34% 106.360.128 16% 0 0 #¡DIV/0!                                                    645.572.000,00                                         217.527.159,00 34%                                                       106.360.128,00 16%

PROGRAMA 8. Educación, participación y cultura 
ambiental

26% 25% 100% 100% 645.572.000 217.527.159 34% 106.360.128 16% 0 0 #¡DIV/0!                                                    645.572.000,00                                         217.527.159,00 34%                                                       106.360.128,00 16%

Proyecto 8.1:  Implementación de acciones de 
educación ambiental, participación y fortalecimiento 
de organizaciones comunitarias, etnicas y 

23% 23% 40% 35% 203.248.000 22.233.333 11% 13.800.000 7% 0 0 #¡DIV/0!                                                    203.248.000,00                                            29.273.737,00 14%                                                         20.840.400,00 10% 3208 Educación Ambiental

Objetivo P 1:    Dinamización de los escenarios de 
sensibilización para el conocimiento, uso y 
conservación de los recursos naturales y renovables

68% 68% 100% 34% 203.248.000 22.233.333 11% 13.800.000 7% 0 0 #¡DIV/0!                                                    203.248.000,00                                            29.273.737,00 14%                                                         20.840.400,00 10%

A-1.1: Implementar campañas institucionales en 
articulación con CIDEA, priorizando Sentencias Guáitara, 
Amazonía y demás órdenes judiciales

Número de campañas institucionales desarrolladas en 
articulación con CIDEA y dinamizadores ambientales

Número 3 3 100%
Para el I Semestre de la vigencia 2024, se reporta un cumplimiento del 100%, con respecto a la meta 
programada, lo que corresponde al desarrollo de 3 campañas Institucionales, las cuales en 
articulación con otras entidades que desde sus competencias ejecutan acciones de Educación 

30/06/2024 CONTRATOS liquidado 3 3 100% 20% 25%
50.000.000,000                                            -                                                              

0%
-                                                              

0%                                                -   
50.000.000,000                                                  -                                                              

0%
-                                                                            

0%

A-1.2: Desarrollar actividades de sensibilización en el 
Centro Ambiental Chimayoy

Número de actividades de sensibilización desarrolladas Número 120 60 50%
Para el I semestre de la vigencia 2024, se reporta un avance del 50%, con respecto a la meta 
programada, lo que corresponde al desarrollo se acciones orientadas al fortalecimiento del Centro 30/06/2024 CONTRATOS liquidado                  liquidado 082 de 2024-02-08        146 de 2024-02-28 480 60 50% 20% 25%

51.500.000,000                                            22.233.333,000                                       
43%

13.800.000,000                                       
27%

51.500.000,000                                                  22.233.333,000                                        
43%

13.800.000,000                                                     
27%

A-1.3: Estrategia de comunicación institucional 
operativizada en la Entidad para el fortalecimiento de la 
Educación ambiental y la participación comunitaria 

Número de acciones enmarcadas en la estrategia de 
comunicación institucional operativizada en la entidad 

Número 1 1 100%
Para el I semestre , se reporta un cumplimiento del 100% con respecto a la meta programada, que 
corresponde al Acompañamiento en eventos internos y externos adelantados por la Corporación, 30/06/2024 CONTRATOS liquidado 166 de 2024-02-21 1 1 100% 20% 25%

50.000.000,000                                            -                                                              
0%

-                                                              
0%

50.000.000,000                                                  -                                                              
0%

-                                                                            
0%

A-1.4: Fortalecer los  procesos de los dinamizadores 
ambientales

Número de procesos de los dinamizadores ambientales 
fortalecidos

Número 5 1 20%
Para el I semestre de la vigencia 2024, se reporta un avance del 20%, con respecto a la meta 
programada, lo que corresponde al desarrollo de una jornada para el fortalecimiento de los procesos 30/06/2024 CONTRATOS liquidado 20 1 20% 20% 25%

51.748.000,000                                            -                                                              
0%

-                                                              
0%

51.748.000,000                                                  -                                                              
0%

-                                                                            
0%

A-1.5: Dinamizar encuentros para fortalecer el desarrollo personal a 

través de la estrategia "Ecoterapia" 

Número de encuentros realizados en el marco de la estrategia 

"Ecoterapia"
Número 10%

A-1.6: Dinamizar la implementación de la  estrategia  

"Responsabilidad Empresarial Social y Ambiental" - RESA
Número de actividades para dinamizar la estrategia RESA Número 10%

Proyecto 8.2: Procesos de formación ambiental para 
el fortalecimiento de la política nacional de 
educación ambiental en el departamento de Nariño

39% 37% 48% 35% 393.568.000 195.293.826 50% 92.560.128 24% 0 0 #¡DIV/0!                                                    393.568.000,00                                         195.293.826,00 50%                                                         92.560.128,00 24% 3208 Educación Ambiental

Objetivo P 1:    Fortalecimiento de las estrategias de la 
política de educación ambiental en la generación de 
conocimiento para la administración de RNR a través 

39% 37% 100% 100% 393.568.000 195.293.826 50% 92.560.128 24% 0 0 #¡DIV/0!                                                    393.568.000,00                                         195.293.826,00 50%                                                         92.560.128,00 24%

A-1.1: Brindar acompañamiento a los Proyectos 
Ambientales Escolares -PRAE

Número de PRAE fortalecidos Número 45 26 58%
Para el I Semestre de la vigencia 2024, se reporta un avance del 57%, con respecto a la meta 
programada, que corresponde a un total de 26 talleres de capacitación ambiental realizados en el 30/06/2024 CONTRATOS liquidado 180 26 58% 25% 25%

87.263.746,000                                            38.458.337,000                                       
44%

15.206.667,000                                       
17%

87.263.746,000                                                  38.458.337,000                                        
44%

15.206.667,000                                                     
17%

A-1.2: Brindar acompañamiento a los Proyectos 
Comunitarios de Educación Ambiental - PROCEDA

Número de Proyectos Comunitarios de Educación 
Ambiental - PROCEDA fortalecidos 

Número 20 8 40%
Para el I Semestre de la vigencia 2024, se reporta un avance del 40% con respecto a la meta 
programada, que corresponde al desarrollo de 8 proyectos apoyados con actividades que permitieron 30/06/2024 CONTRATOS liquidado 80 8 30% 25% 25%

150.642.334,000                                         48.816.663,000                                       
32%

26.974.165,000                                       
18%

150.642.334,000                                                48.816.663,000                                        
32%

26.974.165,000                                                     
18%

A-1.3: Promover espacios para la dinamización de los 
proyectos Ambientales Universitarios (PRAU) 

Número de Proyectos Ambientales Universitarios 
(PRAU) fortalecidos

Número 3 1 33%
Para el I Semestre, se reporta un avance del 33%, con respecto a la meta programada, que 
corresponde al desarrollo de una actividad para fortalecer el PRAU de la universidad CESMAG en las 30/06/2024 CONTRATOS liquidado 12 1 33% 25% 25%

25.274.990,000                                            26.916.596,000                                       
106%

19.200.000,000                                       
76%

25.274.990,000                                                  26.916.596,000                                        
106%

19.200.000,000                                                     
76%

A-1.4: Dinamizar proceso etnoeducativos  y/o alianzas 
estratégicas con comunidades étnicas  en el departamento 
priorizando sentencias y ordenes judiciales

Número de procesos etnoeducativos y/o alianzas 
estratégicas con comunidades étnicas fortalecidas 

Número 4 1 25%
Para el I semestre de la vigencia 2024, se reportó un avance del 25% con respecto a la meta 
programada, que corresponde al fortalecimiento de un (1) proceso etnoeducativo en el cual se 30/06/2024 CONTRATOS liquidado 16 1 25% 25% 25%

130.386.930,000                                         81.102.230,000                                       
62%

31.179.296,000                                       
24%

130.386.930,000                                                81.102.230,000                                        
62%

31.179.296,000                                                     
24%

Proyecto 8.3: Fortalecimiento de organizaciones 
comunitarias, étnicas y ambientalistas para la 
participación y la gobernanza ambiental

15% 15% 12% 30% 48.756.000 0 0% 0 0% 0 0 #¡DIV/0!                                                      48.756.000,00                                            50.647.795,00 104%                                                         31.071.667,00 64% 3208 Educación Ambiental

Objetivo P 1:    Dinamización de la participación 
comunitaria tendiente a la resolución de conflictos 
socio ambientales desde la Educación Ambiental

15% 15% 100% 100% 48.756.000 0 0% 0 0% 0 0 #¡DIV/0!                                                      48.756.000,00                                            50.647.795,00 104%                                                         31.071.667,00 64%

A-1.1: Brindar asistencia técnica a los Comités Técnicos 
Interinstitucionales de Educación Ambiental Municipales 
para la dinamización de los PEAM

Comités Técnicos Interinstitucionales de Educación 
Ambiental Municipales con asistencia técnica para la 
dinamización de los PEAM

Número 16 0 0%
para el primer semestre no se reporta avance frente a la meta de este indicador , sin embargo se 
avanza en la consolidacion de informacion para el reporte en el segundo semestre 30/06/2024 CONTRATOS liquidado 64 0 0% 40% 40%

25.274.990,000                                            
$ 0 0% $ 0 0%

25.274.990,000                                                  
                                                                  -   0%                                                                                -   0%

A-1.2: Implementar la estrategia denominada "Educación 
Ambiental con enfoque de participación comunitaria"

Número de talleres implementados en el marco de la 
estrategia " Educación Ambiental con enfoque de 
participación comunitaria" (Acuerdo de Escazú y 

Número 24 0 0%
para el primer semestre no se reporta avance frente a la meta de este indicador , sin embargo se 
avanza en la consolidacion de informacion para el reporte en el segundo semestre 30/06/2024 CONTRATOS liquidado 174 0 0% 30% 30%

10.000.000,000                                            
$ 0 0% $ 0 0%

10.000.000,000                                                  
                                                                  -   0%                                                                                -   0%

A-1.3: Consolidar la acciones en educación ambiental que 
desde CORPONARIÑO se implementan en el 
Departamento de Nariño

Porcentaje de ejecución de acciones en Educación 
Ambiental  (IMG Res. 667/16)

Porcentaje 100 50 50%
Para el  I semestre de la Vigencia 2024, desde lel área de educación ambiental se desarrollaron 
campañas, talleres, capacitaciones, reuniones y acercamiento con la comunidad , donde se brindo 30/06/2024 CONTRATOS liquidado 100 50 50% 30% 30%

13.481.010,000                                            
$ 0 0% $ 0 0%

13.481.010,000                                                  
                                                                  -   0%                                                                                -   0%

Porcentaje de ejecución de acciones en Educación 
Ambiental  (IMG Res. 667/16)

LINEA ESTRATEGICA 3 : Fortalecimiento de 
capacidades y generación de cultura para la 
reconversión de las actividades económicas y 

37% 37% 9% 9% 1.145.117.233 389.706.084 34% 162.581.559 14% 31.966.698 0 0%                                                 1.145.117.233,00                                         389.706.084,00 34%                                                       162.581.559,00 14%

PROGRAMA 1: Fortalecimiento del desempeño 
ambiental de los sectores productivo

37% 37% 100% 100% 1.145.117.233 389.706.084 34% 162.581.559 14% 31.966.698 0 0%                                                 1.145.117.233,00                                         389.706.084,00 34%                                                       162.581.559,00 14%

Proyecto 1.1: Control y seguimiento  a la gestión de 
residuos sólidos 

33% 33% 17% 17% 130.870.046 55.240.032 42% 15.516.369 12% 475.024 0 0%                                                    130.870.046,00                                            55.240.032,00 42%                                                         15.516.369,00 12%
3201 Fortalecimiento del desempeño ambiental de los 
sectores productivos

Objetivo P 1: Control y monitoreo de residuos sólidos 
peligrosos - RESPEL 

57% 57% 29% 29% 61.475.024 39.532.496 64% 7.814.666 13% 475.024 0 0%                                                      61.475.024,00                                            39.532.496,00 64%                                                            7.814.666,00 13%

A-1.1: Realizar control y monitoreo de residuos peligrosos 
hospitalarios

Número de Visitas de control y monitoreo de residuos 
peligrosos hospitalarios

Número 255 92 36%
La Subdirección de Conocimiento y evaluación, reporta un avance del 36%, con respecto a la meta 

programada para la vigencia, que corresponde al desarrollo de 92 visitas de seguimiento a 
generadores de Residuos Sólidos Hospitalarios, de las cuales 80 fueron realizadas en la Zona 

30/06/2024 CONTRATOS liquidado 089 de 2024-02-14 1.020 92 36% 18% 18%
28.000.000,000                                            28.000.000,000                                       

100%
7.814.666,000                                          

28%
28.000.000,000                                                  28.000.000,00                                          

100%
7.814.666,00                                                          

28%

A-1.2: Realizar el registro de generadores de residuos o 
desechos peligrosos en la plataforma RUA - RESPEL 

Número de  generadores de residuos o desechos 
peligrosos en la plataforma RUA - RESPEL, registrados.

Número 15 11 73%
La Subdirección de Conocimiento y evaluación, se reporta un avance del 73%, con respecto a la 

meta programada para este indicador, que corresponde al registro de once (11) nuevos generadores 
de Residuos peligrosos que generan más de 10 kg/mes, de los cuales tres (3) corresponden a 

30/06/2024 CONTRATOS liquidado 60 11 73% 18% 18%
475.024,000                                                 475.024,000                                             

100%
-                                                              

0%                              475.024,00 
475.024,000                                                        475.024,00                                                

100%
-                                                                            

0%

A-1.3: Adelantar jornadas de capacitación a generadores 
de residuos peligrosos

Número de capacitaciones a generadores de residuos 
peligrosos realizadas 

Número 2 1 50%
La Subdirección de Conocimiento y Evaluación, reportó un avance del 50% con respecto a la meta 

programada, que corresponde al desarrollo de una capacitación para el fortalecimiento de un total de 30/06/2024 CONTRATOS liquidado 087 de 2024-02-13 8 1 50% 17% 17%
31.000.000,000                                            11.057.472,000                                       

36%
-                                                              

0%
31.000.000,000                                                  11.057.472,00                                          

36% 0%

A-1.4: Realizar seguimiento a las Licencias ambientales  
de residuos peligrosos otorgados por CORPONARIÑO 

Porcentaje de autorizaciones ambientales con 
seguimiento (Licencias sitio de disposición final) (IMG 

Res. 667/2016) (Residuos Peligrosos)

Porcentaje 100 50 50%
La Subdirección de Conocimiento y Evaluación, reportó un avance del 50% con respecto a la meta 

programada, que corresponde a dos (2) visitas de seguimiento realizadas a los establecimientos Salvi 
y Aceites Usados, los cuales cuentan con Licencias Ambientales de Residuos Peligrosos. Durante las 

30/06/2024 CONTRATOS liquidado 100 50 50% 17% 17%
679.108,000                                                 -                                                              

0%
-                                                              

0%                                                -   $ 0
679.108,000                                                        -                                                              

0%
-                                                                            

0%
Porcentaje de autorizaciones ambientales con 
seguimiento (Licencias sitio de disposición final) (IMG 

Res. 667/2016) (Residuos Peligrosos)

A-1.5: Realizar  control y monitoreo a residuos peligrosos
Visitas de control y monitoreo de residuos peligrosos 
(Inflamables, radioactivos, tóxicos corrosivos, 
explosivos)

Número 155 128 83%

La Subdirección de Conocimiento y Evaluación, reportó un avance de 82,5% con respecto a la meta 
programada para la vigencia, que corresponde a un total de ciento veintiocho (128) visitas de control y 

seguimiento realizadas a 119 generadores de Residuos Peligrosos con características reactivas, 
explosivas, toxicas, inflamables. Las visitas fueron realizadas a cincuenta y cuatro (54) generadores 

30/06/2024 CONTRATOS liquidado 620 128 83% 15% 15%

679.108,000                                                 -                                                              

0%

-                                                              

0%                                                -   

679.108,000                                                        -                                                              

0%

-                                                                            

0%

Residuos peligrosos aprovechados y tratados

Porcentaje de equipos y desechos de policlorobifenilos (PCB) eliminados

A-1.6: Adelantar jornadas de capacitación a gestores 
autorizados para el manejo de RESPEL.

Número de gestores capacitados en el manejo de 
RESPEL

Número 4 2 50%
La Subdirección de Conocimiento y Evaluación, reportó un avance del 50% con respecto a la meta 

programada, lo que corresponde al desarrollo de 2 capacitaciones de manera presencial a los 30/06/2024 CONTRATOS liquidado 4 2 50% 15% 15%
641.784,000                                                 -                                                              

0%
-                                                              

0%                                                -   
641.784,000                                                        -                                                              

0%
-                                                                            

0%

Objetivo P 2: Seguimiento a PGIRS municipales 25% 25% 27% 27% 44.037.325 0 0% 0 0% 0 0 #¡DIV/0!                                                      44.037.325,00                                                                   -   0%                                                                                -   0% 0 0 0 0

A-2.1: Adelantar seguimiento a los compromisos 
establecidos en los PGIRS municipales, en los programas 
de aprovechamiento

Porcentaje de PGIRS con seguimiento a metas de 
aprovechamiento (IMG Res. 667/2016) (PGAR L1.11.1)

Porcentaje 100 0 0%
Para el I Semestre de la vigencia 2024, la Subdirección de Conocimiento y evaluación, no reportó 

avance frente a la meta planteada para este indicador, teniendeo en cuenta q se encuentra 
programado para la segunda vigencia. 

30/06/2024 CONTRATOS ejecucion 289 de 2024-03-22 100 0 0% 50% 50%
23.537.325,000                                            -                                                              

0%
-                                                              

0%
23.537.325,000                                                  -                                                              

0%
-                                                                            

0%
Porcentaje de PGIRS con seguimiento a metas de 
aprovechamiento (IMG Res. 667/2016) (PGAR L1.11.1)

Porcentaje de residuos sólidos efectivamente aprovechados

A-2.2: Adelantar seguimiento a los compromisos 
establecidos en los PGIRS  en ejecución (disposición de 
Residuos de Construcción y Demolición -RCD)

Porcentaje de PGIRS con seguimiento a su ejecución 
(disposición de RCD)

Porcentaje 100 50 50%
La Subdirección de Conocimiento y Evaluación, reportó un avance del 50% con respecto a la meta 

programada, que corresponde al desarrollo de veintisiete (31) visitas de control y seguimiento a 30/06/2024 CONTRATOS liquidado 100 50 50% 50% 50%
20.500.000,000                                            -                                                              

0%
-                                                              

0%                                                -   
20.500.000,000                                                  -                                                              

0%
-                                                                            

0%

Objetivo P 3: Control y seguimiento en el adecuado 
manejo de residuos sólidos urbanos por parte de las 
administraciones municipales y empresas de 

37% 37% 28% 28% 24.625.000 14.974.839 61% 6.969.006 28% 0 0 #¡DIV/0!                                                      24.625.000,00                                            14.974.839,00 61%                                                            6.969.006,00 28%

A-3.1: Adelantar control y monitoreo a sitios de disposición 
final de residuos sólidos operando, clausurados y 
botaderos a cielo abierto

Porcentaje de autorizaciones ambientales con 
seguimiento (Licencias sitio de disposición final) (IMG 

Res. 667/2016) (Residuos Urbanos)

Porcentaje 100 56 56%
La Subdirección de Conocimiento y Evaluación, reportó un avance del 56% con respecto a la meta 

programada, que corresponde al control y seguimiento a veinticuatro (24) Licencias Ambientales 
otorgadas para Residuos Urbanos por la Autoridad ambiental de las cuales veintiuno (21) 

30/06/2024 CONTRATOS liquidado 100 56 56% 30% 30%
225.000,000                                                 -                                                              

0%
-                                                              

0%                                                -   
225.000,000                                                        -                                                              

0%
-                                                                            

0%
Porcentaje de autorizaciones ambientales con 
seguimiento (Licencias sitio de disposición final) (IMG 

Res. 667/2016) (Residuos Urbanos)A-3.2: T ramitar las solicitudes de licenciamiento 
presentadas a la corporación en materia de residuos 
sólidos 

T iempo promedio de trámite para la resolución de 
autorizaciones ambientales otorgadas por la 
corporación (Licencias residuos sólidos)

Número 90 0 0%
Para el I Semestre de la vigencia 2024, no se presentaron solicitudes de trámites ambientales 

concernientes al licenciamiento de Residuos Sólidos, razón por la cual no es posible calcular el 
tiempo promedio con respecto a la meta establecida.

30/06/2024 CONTRATOS liquidado 90 0 0% 30% 30%
2.000.000,000                                              -                                                              

0%
-                                                              

0%                                                -   
2.000.000,000                                                     -                                                              

0%
-                                                                            

0%
Tiempo promedio de trámite para la resolución de 
autorizaciones ambientales otorgadas por la corporación 
(Licencias residuos sólidos)

A-3.3: Realizar seguimiento a la disposición de los residuos 
sólidos municipales 

Porcentaje de municipios con PGIRS con seguimiento 
a la disposición final (adecuada, inadecuada y 
aprovechada) de residuos solidos 

Porcentaje 100 50 50%
La Subdirección de Conocimiento y Evaluación, reportó un avance del 50% con respecto a la meta 
programada, que corresponde al desarrollo de treinta y uno (31) visitas de control y seguimiento a 30/06/2024 CONTRATOS ejecucion 261 de 2024-03-11 100 50 50% 40% 40%

22.400.000,000                                            14.974.839,000                                       
67%

6.969.006,000                                          
31%

22.400.000,000                                                  14.974.839,00                                          
67%

6.969.006,00                                                          
31%

Objetivo P 4: Fortalecimiento a municipios y E.S. P 100 0% 0% 16% 16% 732.697 732.697 100% 732.697 100% 0 0 #¡DIV/0!                                                            732.697,00                                                 732.697,00 100%                                                               732.697,00 100% 0 0 0 0

A-4.1: A-4.1: Brindar asesoría y  acompañamiento a 
Municipios (Administraciones Municipales -ESP)

Porcentaje de los municipios asesorados y fortalecidos 
(Administraciones Municipales - ESP)

Porcentaje 100 0 0%
Para el I Semestre de la vigencia 2024, La subdirección de Conocimiento y Evaluación, no reportó 

avance para este indicador, teniendo en cuenta q se encuentra programado para el segundo 30/06/2024 CONTRATOS liquidado 100 0 0% 100% 100%
732.697,000                                                 732.697,000                                             

100%
732.697,000                                             

100%                                                -   
732.697,000                                                        732.697,000                                             

100%
732.697,000                                                           

100%

Proyecto 1.2: Control y Seguimiento a generadores de 
emisiones atmosféricas para la mitigación del 
impacto a la calidad del aire en el departamento de 

30% 30% 17% 17% 144.284.932 59.400.835 41% 26.400.835 18% 0 0 #¡DIV/0!                                                    144.284.932,00                                            59.400.835,00 41%                                                         26.400.835,00 18%
3201 Fortalecimiento del desempeño ambiental de los 
sectores productivos

Objetivo P 1: Seguimiento a fuentes fijas puntuales y 
dispersas generadoras de contaminantes 
atmosféricos

51% 51% 42% 42% 86.210.092 23.000.000 27% 13.800.000 16% 0 0 #¡DIV/0!                                                      86.210.092,00                                            34.900.835,00 40%                                                         21.200.835,00 25% 0 0 0 0

A-1.1: Realizar seguimiento a fuentes
emisoras dispersas

T iempo promedio de trámite para la resolución de 
autorizaciones ambientales otorgadas por la 
Corporación. (permiso de emisiones atmosféricas) 

Número 90 51 57%
Para el I semestre de 2024, fueron atendidas dos (2) solicitudes de trámite de Permiso de Emisiones 
Atmosféricas, en un tiempo promedio de 51 días de atención, las cuales fueron aperturadas en la 
vigencia 2023, y aprobadas desde el Equipo Técnico de Emisiones atmosféricas y aprobadas 

30/06/2024 CONTRATOS liquidado                                       ejecucion 173 de 2024-02-19                                     333 de 2024-03-20 90 51 57% 30% 50%
63.210.092,000                                            11.500.000,000                                       

18%
6.900.000,000                                          

11%                                                      63.210.092,00 
11.500.000,00                                          

18%
6.900.000,00                                                          

11%
Tiempo promedio de trámite para la resolución de 
autorizaciones ambientales otorgadas por la 
Corporación. (permiso de emisiones atmosféricas) 

A-1.2: Realizar seguimiento a fuentes emisoras fijas
Porcentaje de autorizaciones ambientales con 
seguimiento (Permisos de emisiones atmosféricas) 
(IMG Res.667/16)

Porcentaje 100 45 45%
Para el I Semestre de la vigencia 2024, desde La Subdirección de Conocimiento y Evaluación, se 

reportó un avance del 45%, que corresponde al desarrollo de 19 visitas de seguimiento a generadores 
de emisiones atmoséricas que pertenecen al sector agroindustrial y minero específicamente para 

30/06/2024 CONTRATOS ejecucion 237 de 2024-03-06 100 45 45% 30% 50%
23.000.000,000                                            11.500.000,000                                       

50%
6.900.000,000                                          

30%                                                      23.000.000,00 
11.500.000,00                                          

50%
6.900.000,00                                                          

30%
Porcentaje de autorizaciones ambientales con 
seguimiento (Permisos de emisiones atmosféricas) (IMG 

Res.667/16)

A-1.3: Actualizar inventario de fuentes fijas y móviles
Porcentaje de municipios con inventario actualizado de 
fuentes fijas y móviles

Porcentaje 30%

Objetivo Producto 2:  Seguimiento a fuentes móviles 
generadoras de contaminantes atmosféricos

100 32% 32% 27% 27% 11.500.000 11.500.000 100% 6.900.000 60% 0 0 #¡DIV/0!                                                      11.500.000,00                                            11.500.000,00 100%                                                            5.200.000,00 45%

A-2.1: Realizar seguimiento a Centros de Diagnóstico Porcentaje de CDA activos con seguimiento Porcentaje 100 32 32%
Para el I Semestre de la vigencia 2024, desde la Subdirección de Conocimiento y evaluación se 

reporta un avance del 32%, que corresponde a ocho (8) visitas de control y monitoreo, realizadas en 30/06/2024 CONTRATOS ejecucion 250 de 2024-03-13 100 32 32% 100% 100%
11.500.000,000                                            11.500.000,000                                       

100%
6.900.000,000                                          

60%
11.500.000,00                                                     11.500.000,00                                          

100%
6.900.000,00                                                          

60%

Objetivo P 3: Seguimiento a la contaminación por 
ruido

3 0% 0% 31% 31% 46.574.840 24.900.835 53% 5.700.835 12% 0 0 #¡DIV/0!                                                      46.574.840,00                                            13.000.000,00 28%                                                                                -   0% 0 0 0 0

A-3.1: Actualizar los mapas de ruido para las cabeceras 
municipales de mas de 100.000 habitantes (Pasto, Ipiales y 
Tumaco)

Número de Entes Territoriales con población mayor de 
100.000 habitantes con proceso de actualización de 
mapas de ruido y  acompañamiento para su adopción

Número 3 0 0%
Para el I Semestre de la vigencia 2024, No se reporta avance en la meta programada; Sin embargo se 
da inicio al levantamiento de información en las cabeceras municipales de Ipiales y Pasto, realizando 30/06/2024 CONTRATOS ejecucion 389 de 2024-05-03 3 0 0% 100% 100%

46.574.840,000                                            24.900.835,000                                       
53%

5.700.835,000                                          
12%

46.574.840,00                                                     24.900.835,00                                          
53%

5.700.835,00                                                          
12%

Proyecto 1.3:Implementación de acciones priorizadas 
para el fomento de la producción y consumo 
sostenible 

36% 36% 45% 45% 592.735.055 174.742.130 29% 84.217.500 14% 0 0 #¡DIV/0!                                                    592.735.055,00                                         174.742.130,00 29%                                                         84.217.500,00 14%
3201 Fortalecimiento del desempeño ambiental de los 
sectores productivos

Objetivo P 1:  Acompañamiento   de proyectos 
productivos con , para la  reconversión productiva en 
el departamento de Nariño

41% 41% 52% 52% 232.892.500 95.555.464 41% 38.020.833 16% 0 0 #¡DIV/0!                                                    232.892.500,00                                            95.555.464,00 41%                                                         38.020.833,00 16%

A-1.1: Identificar y priorizar organizaciones del sector 
productivo dispuestas a realizar procesos de reconversión

Porcentaje de sectores con acompañamiento para la 
reconversión hacia sistemas sostenibles de producción 
(IMG Res. 667 /16) (PGAR L3.75.1)

Porentaje 100 40 40%

Para el I Semestre de la vigencia 2024,se reportó un avance del 40%, con respecto a la meta 
programada, lo cual corresponde al cumplimiento de agendas sectoriales se realizó la entrega de 
documentos legales como: RUT, Resolución de Constitución de la CAR, Cedula de representante 
legal y Acta de posicionamiento del representante legal de la Corporación; para firma del “Acuerdo 

para desarrollar actividades de prevención y minimización de la contaminación, mediante la 

30/06/2024 CONTRATOS
liquidado                                liquidado                              

liquidado                                     ejecucion
039 de 2024-01-30        093 de 2024-02-13                                    091 de 

2024-02-14                 199 de 2024-03-08
100 40 40% 25% 25%

68.392.500,000                                            50.396.664,000                                       

74%

30.020.833,000                                       

44%

68.392.500,00                                                     50.396.664,00                                          

74%

30.020.833,00                                                        

44%
Porcentaje de sectores con acompañamiento para la 
reconversión hacia sistemas sostenibles de producción 
(IMG Res. 667 /16) (PGAR L3.75.1)

A-1.2: Implementar acciones para el fomento de la 
producción y el consumo  sostenibles  

Número de Proyectos piloto de producción sostenible 
de los sectores productivos para el fomento de 
tecnologías limpias y/o alternativas de reconversión 

Número 1 1 100%
Para el I Semestre de la vigencia 2024, se reportó un avance del 100% con respecto a la meta 

programada, lo que corresponde a las acciones implementadas en el sector agropecuario, 30/06/2024 CONTRATOS liquidado                        liquidado                         ejecucion
176 de 2024-02-22                                            079 de 2024-02-29                                                       

185 de 2024-03-04
6 1 100% 25% 25%

125.500.000,000                                         45.158.800,000                                       
36%

8.000.000,000                                          
6%

125.500.000,00                                                  45.158.800,00                                          
36%

8.000.000,00                                                          
6%

A-1.3: Incorporar principios de ecoeficiencia en áreas 
dedicadas a producción agropecuaria 

Hectáreas destinadas a la producción agropecuaria 
con incorporación de principios de ecoeficiencia 
basados en la GIBSE (PGAR L1.38.1)

Número 3 0 0%
Para este periodo, desde la Subdirección de Intervención para la Sostenibilidad Ambiental, no se 
reporta avance frente a la meta planteada para este indicador, teniendo en cuenta q se encuentra 30/06/2024 CONTRATOS liquidado 12 0 0% 25% 25%

30.000.000,000                                            -                                                              
0%

-                                                              
0%                                                -   $ 0

30.000.000,00                                                     -                                                              
0%

-                                                                            
0%

A-1.4: Fortalecer la capacidad de emprendimiento y el 
conocimiento en principios de ecoeficiencia a  pequeños 
productores agropecuarios. 

Porcentaje de pequeños productores agropecuarios 
comprometidos con 12 hectáreas para incorporación 
de principios de ecoeficiencia fortalecidos (PGAR 

Porcentaje 100 25 25%
La subdirección de Intervención para la Sostenibilidad Ambiental, se reportó un avance del 25%, con 

respecto a la meta programada, lo cual corresponde al acompañamiento a 10) asociaciones y/o 30/06/2024 CONTRATOS liquidado 100 25 25% 25% 25%
9.000.000,000                                              -                                                              

0%
-                                                              

0%                                                -   $ 0
9.000.000,00                                                       -                                                              

0%
-                                                                            

0%

Objetivo P 2: Formulación y desarrollo del plan 
regional de negocios verdes con los sectores 
productivos

31% 0% 31% 48% 48% 359.842.555 79.186.666 22% 46.196.667 13% 0 0 #¡DIV/0!                                                    359.842.555,00                                            79.186.666,00 22%                                                         46.196.667,00 13%

A-2.1: Identificar y priorizar empresas y/o emprendimientos 
de Negocios Verdes 

Implementación del programa regional de negocios 
verdes por la autoridad ambiental (IMG Res. 667 /16) 
(PGAR L3.74.1)

Porcentaje 28 22 79%

Para el I Semestre de 2024, se reporta un avance del 22% con respecto a la meta programada, lo que 
corresponde a logro de importantes avances en el fortalecimiento de los negocios verdes en Nariño a 
través de acciones como: 
* Se realizó un seguimiento a seis (6) negocios verdes verificados en 2023, destacando mejoras en 
responsabilidad social y gestión ambiental, como el uso de la herramienta PQRS y el cálculo de la 
huella de carbono.
*Se brindó capacitaciones en criterios de negocios verdes, las cuales fueron llevadas a cabo en 
colaboración con la comunidad ASMINAWA y diversas instituciones. Además, se avanzó en la 
conformación del Nodo Regional de Negocios Verdes, con mesas de trabajo que incluyen a la 
Gobernación de Nariño y la Cámara de Comercio, buscando impulsar el crecimiento económico 
sostenible.

30/06/2024 CONTRATOS liquidado                   liquidado                                ejecucion
094 de 2024-02-13                                                             127 de 2024-02-19                                                   

228 de 2024-03-06
100 22 79% 30% 30%

86.620.000,000                                            54.904.999,000                                       

63%

29.275.000,000                                       

34%

86.620.000,00                                                     54.904.999,00                                          

63%

29.275.000,00                                                        

34%

A-2.2: Fomentar e implementar acciones ambientales en 
los sistemas productivos de las empresas, grupos 
asociativos y comunidades organizadas identificadas y 
priorizadas

Número de empresas , grupos asociativos y 
comunidades organizadas dedicadas a mercados 
verdes(IMA Res. 667 -16) (PGAR L3.75.2)

Número 20 5 25%

Para el I Semestre de 2024, se reportó un avance del 25% con respecto a la meta programada, que 
corresponde a avances significativos en el fortalecimiento de los negocios verdes en Nariño, como lo 

es la identificación y verificaron de cinco (5) nuevos negocios verdes, que abarcan desde la 
producción agroecológica de fresas y café, hasta el rescate de abejas y el diseño de huertas urbanas. 

30/06/2024 CONTRATOS liquidado 80 5 25% 30% 30%

40.000.000,000                                            -                                                              

0%

-                                                              

0%                                                -   

40.000.000,00                                                     -                                                              

0%

-                                                                            

0% Negocios verdes verificados 

A-2.3: Proyectos de negocios verdes de los sectores 
identificados por el PNNV acompañados por la 
corporación

Número de proyectos de negocios verdes con enfoque 
de economía circular  con  acompañamiento 

Número 1 0 0%
Para el I Semestre de la vigencia 2024, La Subdirección de Intervención para la Sostenibilidad 
Ambiental, No reportó avance frente a la meta planteada para este indicador, teniendo en cuenta que 30/06/2024 CONTRATOS liquidado                   liquidado                                ejecucion

190 de 2024-02-23                                                     196 de 2024-02-23                                                
286 de 2024-03-14

4 0 0% 40% 40%
233.222.555,000                                         24.281.667,000                                       

10%
16.921.667,000                                       

7%
233.222.555,00                                                  24.281.667,00                                          

10%
16.921.667,00                                                        

7%

Proyecto 1.4:  Fomento de tecnologías limpias en la 
minería del oro para la reducción de la 
contaminación por mercurio, cianuro y otras 

46% 46% 10% 10% 134.080.000 47.591.674 35% 16.100.000 12% 31.491.674 0 0%                                                    134.080.000,00                                            47.591.674,00 35%                                                         16.100.000,00 12%
3201 Fortalecimiento del desempeño ambiental de los 
sectores productivos

Objetivo P 1: Gestión interinstitucional para la 
reducción de la contaminación por mercurio, cianuro 
y otras sustancias químicas 

64% 64% 50% 50% 59.145.817 11.295.837 19% 0 0% 11.295.837 0 0%                                                      59.145.817,00                                            11.295.837,00 19%                                                                                -   0%

A-1.1: Realizar muestreo de fuentes hídricas y unidades de 
producción minera - UPM en zonas de influencia  
priorizadas contando con  el laboratorio químico y minero -

Puntos de muestreo en fuentes Hídricas y Unidades de 
Producción Minera - UPM monitoreadas en aguas, 
sedimento  y/o aire.

Número 25 16 64%
La subdirección de Conocimiento y Evaluación, reportó un avance del 64%, con respecto a la meta 

programada, lo cual corresponde a la implementación de dieciséis (16) puntos de muestreo 30/06/2024 CONTRATOS ejecucion 331 de 2024-05-08 25 16 64% 100% 100%
59.145.817,000                                            11.295.837,000                                       

19% $ 0 0%                         11.295.837,00 0%
59.145.817,00                                                     11.295.837,00                                          

19% -                                                        0%

Objetivo P 2: Fomento a la producción sostenible en 
la pequeña minería de oro

29% 29% 50% 50% 74.934.183 36.295.837 48% 16.100.000 21% 20.195.837 0 0%                                                      74.934.183,00                                            36.295.837,00 48%                                                         16.100.000,00 21%

A-2.1: Realizar asistencia técnica, minero metalúrgica, en 
la pequeña minería de oro

Número de unidades de producción minera con 
asistencia técnica minero metalúrgica para la 
aplicación de técnicas de producción limpia.

Número 7 0 0%
Para el I Semestre  de la vigencia 2024, No se reporta avance con respecto a la meta programada, 

Sin embargo La subdirección de Conocimiento y Evaluación, adelantó  la revisión de procesos 30/06/2024 CONTRATOS liquidado             liquidado 128 de 2024-02-21                                                 180 de 2024-02-23 28 0 0% 50% 50%
59.400.000,000                                            36.295.837,000                                       

61%
16.100.000,000                                       

27%                         20.195.837,00 0%
59.400.000,00                                                     36.295.837,00                                          

61%
16.100.000,00                                                        

27%

A-2.2: Avanzar en la incorporación de prácticas de 
producción más limpia en la minera de metales preciosos 
legalizados 

Porcentaje de unidades productivas mineras de 
metales preciosos legalizadas que incorpora prácticas 
de producción mas limpia (PGAR L.3.69.1)

Porcentaje 90 52 58%
Para el I Semestre de la vigencia 2024, La subdirección de Intervención para la Sostenibilidad 

Ambiental reporta un avance del 52% , con respecto a la meta programada, que corresponde a 13 
proyectos con incorporación de prácticas de producción más limpia de las 25 unidades productivas 

30/06/2024 CONTRATOS liquidado 90 52 58% 50% 50%
15.534.183,000                                            -                                                              

0%

-                                                              

0%                                                -   #¡DIV/0!

15.534.183,00                                                     -                                                              
0%

-                                                                            
0%

Proyecto 1.5:  Control, monitoreo y seguimiento de 
proyectos de minería  de materiales de construcción 
y oro en el departamento de Nariño

50% 50% 11% 11% 143.147.200 52.731.413 37% 20.346.855 14% 0 0 #¡DIV/0!                                                    143.147.200,00                                            52.731.413,00 37%                                                         20.346.855,00 14%
3201 Fortalecimiento del desempeño ambiental de los 
sectores productivos

Objetivo P 1:  Control, monitoreo y seguimiento a 
proyectos legalizados en minería de materiales de 
construcción y oro en el departamento de Nariño

50% 50% 52% 52% 96.760.000 26.343.908 27% 12.846.855 13% 0 0 #¡DIV/0!                                                      96.760.000,00                                            26.343.907,00 27%                                                         12.846.855,00 13%

A-1.1: Realizar control, monitoreo y seguimiento a 
proyectos de minería de materiales de construcción y oro

Número de visitas de control, monitoreo y seguimiento 
en proyectos mineros legales de oro y materiales de 
construcción

Número 70 35 50%
Para el I Semestre de la vigencia 2024, se reportó un avance del 70% con respecto a la meta 

programada (70 expedientes), lo que corresponde a treinta y dos (35) visitas de campo realizadas a 30/06/2024 CONTRATOS ejecucion                                      ejecucion 283 de 2024-03-13                                                           363 de 2024-04-09 280 35 50% 100% 100%
96.760.000,000                                            26.343.908,000                                       

27%
12.846.855,000                                       

13% #¡DIV/0!
96.760.000,00                                                     26.343.908,00                                          

27%
12.846.855,00                                                        

13%

Objetivo P 2:  Control, monitoreo y seguimiento a 
proyectos en proceso de formalización en minería de 
materiales de construcción y oro en el departamento 

50% 50% 48% 48% 46.387.200 26.387.505 57% 7.500.000 16% 0 #¡DIV/0!                                                      46.387.200,00                                            26.387.506,00 57%                                                            7.500.000,00 16%

A-2.1: Realizar control, monitoreo y seguimiento a 
proyectos de minería de materiales de construcción y oro 
en proceso de formalización, en el departamento de 

Porcentaje de proyectos de minería en proceso de 
formalización (oro y materiales de construcción) con 
monitoreo y seguimiento 

Porcentaje 90 45 50%
Para el I Semestre, se reportó un avance del 40% con respecto a la meta programada, lo que 

corresponde a nueve (9) visitas a proyectos en proceso de formalización en minería de materiales de 30/06/2024 CONTRATOS ejecucion                                      ejecucion 285 de 2024-03-14                                                           377 de 2024-04-09 90 45 50% 100% 100%
46.387.200,000                                            26.387.505,000                                       

57%
7.500.000,000                                          

16% #¡DIV/0!
46.387.200,00                                                     26.387.505,00                                          

57%
7.500.000,00                                                          

16%

LINEA ESTRATEGICA 4. Consolidación de los 
procesos de gestión del riesgo y de adaptación y 
mitigación del cambio climático en armonía con la 

29% 29% 13% 13% 104.737.280 37.642.497 36% 15.176.665 14% 0 #¡DIV/0!                                                    104.737.280,00                                            37.642.497,00 36%                                                         15.176.665,00 14%

PROGRAMA 6. Gestión del cambio climático para un 
desarrollo bajo en carbono y resiliente al clima

29% 29% 100% 100% 104.737.280 37.642.497 36% 15.176.665 14% 0 #¡DIV/0!                                                    104.737.280,00                                            37.642.497,00 36%                                                         15.176.665,00 14%

Proyecto 6.1: Gestión integral del cambio climático 29% 29% 100% 100% 104.737.280 37.642.497 36% 15.176.665 14% 0 #¡DIV/0!                                                    104.737.280,00                                            37.642.497,00 36%                                                         15.176.665,00 14%
3206 Gestión del cambio climático para un desarrollo bajo 
en carbono y resiliente al clima

Objetivo P 1:   Consolidación de escenarios que 
contribuyen a la articulación de la variable cambio 
climático en los instrumentos de planificación 

25% 25% 48% 48% 44.460.000 27.702.497 62% 11.206.665 25% 0 #¡DIV/0!                                                      44.460.000,00                                            27.702.497,00 62%                                                         11.206.665,00 25%

A-1.1: Propiciar espacios que generan acercamiento entre 
las diferentes instituciones para el conocimiento y la 
gestión conjunta

Instancia departamental de cambio climático 
fortalecida

Documento 1 0 25%
Para el I Semestre de la vigencia 2024, se reporta un avance del 25%, con respecto a la meta 
programada, lo que corresponde al fortalecimiento de la Mesa Departamental de Cambio Climático 30/06/2024 CONTRATOS ejecucion 223 de 2024-03-14                                                     1 0 25% 50% 100%

20.000.000,000                                            20.000.000,000                                       
100%

11.206.665,000                                       
56%

20.000.000,00                                                     20.000.000,00                                          
100%

11.206.665,00                                                        
56%

A-1.2: Desarrollar una estrategia para incorporar los 
lineamientos metodológicos del cambio climático en los 
instrumentos de planificación territorial regional y local

Lineamientos metodológicos para incorporación del 
cambio climático en los instrumentos de 
planificación territorial y ambiental formulados y 

Documento 0 0% CONTRATOS liquidaciòn 1 0 0% 50% 0%
24.460.000,000                                            7.702.497,000                                          

31%
-                                                              

0%
24.460.000,00                                                     7.702.497,00                                            

31%
-                                                                            

0%

Objetivo P 2:   Implementación de acciones técnicas 
de cooperación en torno a la adaptación y mitigación 
frente al cambio climático y variabilidad climática en 

33% 33% 52% 52% 60.277.280 9.940.000 16% 3.970.000 7% 0 #¡DIV/0!                                                      60.277.280,00                                              9.940.000,00 16%                                                            3.970.000,00 7%

A-2.1: Generar alianzas para  la implementación de 
medidas de adaptación y mitigación frente al cambio 
climático y variabilidad climática

Alianzas para análisis de Vulnerabilidad y Riesgo por 
cambio climático por municipio 

Número 1 1 50%
Para el I semestre se reporta un avance del 50% con respecto a la meta programada, que 

corresponde al desarrollo de capacitaciones con enfoque en la incorporación del cambio climático  y 
gestión del riesgo  a los municipios  que hacen parte de áreas protegidas, a fín de poder incorporar 

30/06/2024 CONTRATOS Liquidado 4 1 50% 35% 35%
23.640.000,000                                            -                                                              

0%
-                                                              

0%
23.640.000,00                                                     -                                                              

0%
-                                                                            

0%

A-2.2: Fortalecer las capacidades de comunidades étnicas 
y campesinas en proyectos de bonos de carbono en 
articulación con el  MADS

Número de talleres desarrollados con comunidades Talleres 1 0 0%
Para el I semestre de la vigencia 2024, no  se reporta avance frente a la meta programada  para este 
indicador . Sin embargo se reporta un  30 % de avance  de gestion, que corresaponde a 30/06/2024 CONTRATOS ejecucion 227 de 2024-04-03 4 0 0% 35% 35%

35.220.000,000                                            9.940.000,000                                          
28%

3.970.000,000                                          
11%

35.220.000,00                                                     9.940.000,00                                            
28%

3.970.000,00                                                          
11%

A-2.3 Implementación de una estrategia interinstitucional 
de fortalecimiento de los grupos vigía de las áreas 
protegidas, incorporando elementos de gestión del riesgo 

Estrategia interinstitucional de fortalecimiento de 
grupos vigía implementada

Número 1 1 50%
Para el I Semestre de la vigencia 2024, se reportó un avance del 25% frente a la meta programada, 
que corresponde al desarrollo de actividades para el fortalecimiento de los grupos vigías en 30/06/2024 CONTRATOS Liquidado 1 1 50% 30% 30%

1.417.280,000                                              -                                                              
0%

-                                                              
0%

1.417.280,00                                                       -                                                              
0%

-                                                                            
0%

LINEA ESTRATEGICA 5. Fortalecimiento de las 
capacidades institucionales y de la articulación y 
coordinación interinstitucional y comunitaria para la 

51% 51% 11% 11% 2.034.609.230 975.370.870 48% 562.928.031 28% 0 #¡DIV/0!                                                 2.034.609.230,00                                         975.370.870,39 48%                                                       562.928.031,00 28%

PROGRAMA 9 . Fortalecimiento de la gestión y 
capacidad institucional de la autoridad ambiental

51% 0% 0% 0% 0% 51% 100% 100% 2.034.609.230 975.370.870 48% 562.928.031 28% 0 #¡DIV/0!                                                 2.034.609.230,00                                         975.370.870,39 48%                                                       562.928.031,00 28%
3299 Fortalecimiento de la gestión y dirección del Sector 
Ambiente y Desarrollo Sostenible



(13)               PONDERACIONES  PAC

Año 1 Año 1 Año 1  2024-2027 Año 1 Año 1 Año 1 Año 1 Año 1 Año 1 Año 1 Año 1 Año 1

(26)
PORCENTAJE DE  AVANCE RECURSOS 

COMPROMETIDOS %
((23/22

(27) AVANCE ACUMULADO DE LA 
EJECUCIÓN DE META

FINANCIERA (REC. OBLIGADOS) $

(6) 
PORCEN (7) DESCRIPCIÓN DEL AVANCE 

(Describir brevemente el avance numérico registrado)

(16) AVANCE DE LOS RECURSOS 
COMPROMETIDOS (Recursos  (10) META FISICA DEL 

PAC (Según unidad de 
medida)

(11) AVANCE 
ACUMULADO DE LA 
META FISICA (Según 

unidad de medida)

(12) PORCENTAJE DE 
AVANCE FISICO 
ACUMULADO % 

((11/10)*100)

(14) 
PONDER

(15) META FINANCIERA ANUAL  ($)
(24)                                                                     

META FINANCIERA   DEL PAC            ($)

(20) 
PORCENTA

(21) RESERVA 
PRESUPUESTAL $

(22) 
OBLIGACIONE

(23) PORCENTAJE 
DE AVANCE 

(25) 
AVANCE ACUMULADO DE LREC. 

COMPROMETIDOS $
(32)

INDICADOR ODS AL QUE LE APORTA

(28)
PORCENTAJE DE  AVANCE FINANCIERO 

ACUMULADO %
((25/22)*100)

(29)
OBSERVACIONES

(30)
PROGRAMA DE INVERSIÓN PUBLICA A LA QUE APORTA

(31)
IMG AL QUE  APORTA

COMPORTAMIENTO META FISICA COMPORTAMIENTO META FINANCIERA

(8) FECHA DE EJECUCION DE  LA EVIDENCIA 

(4) 
AVANCE 

 (18) AVANCE DE LOS RECURSOS 
OBLIGADOS $ 

(17)  
PORCENTA

(9) TIPO DE EVIDENCIA (9-A) ACCIONES DE FUNCIONAMIENTO (9-B) ESTADO CONTRATO (9-B.1) N° CONTRATO

(3)META 
FISICA (1) ESTRUCTURA PLAN DE ACCIÓN INSTITUCIONAL 

2024 - 2027 
(2) INDICADOR    (2 -A) UNIDAD DE MEDIDA

Proyecto 9.1: Planeación institucional para la gestión 
ambiental

47% 47% 17% 19% 411.482.400 247.116.655 60% 149.885.813 36% 0 #¡DIV/0!                                                    411.482.400,00                                         247.116.655,00 60%                                                       149.885.813,00 36%
3299 Fortalecimiento de la gestión y dirección del Sector 
Ambiente y Desarrollo Sostenible

Objetivo P 1:  Formulación del Plan de Acción 
Cuatrienal 2024 – 2027 

100% 100% 18% 18% 191.000.000 77.700.000 41% 50.816.657 27% 0 #¡DIV/0!                                                    191.000.000,00                                            91.264.157,00 48%                                                         76.080.813,00 40%

A-1.1: Formular concertadamente el PAC de acuerdo con 
la normatividad vigente y lineamientos del MADS

Documento PAC formulado  Diseñado y publicado Número 1 1 100%
Para el I semestre de la vigencia 2024, desde la Oficina de Planeación y D.E se reportó un 
cumplimiento del 100% , con respecto a la meta programada para la vigencia, donde 30/06/2024 CONTRATOS

Liquidado                                    Liquidado                              
Liquidado                                     Liquidado 

060 de 2024-02-01                                             068 de 2024-02-06                                                     
106 de 2024-02-20                                                               307 de 2024-03-19

1 1 100% 60% 60%
142.000.000,000                                         77.700.000,000                                       

55%
50.816.657,000                                       

36%
142.000.000,00                                                  77.700.000,00                                          

55%
50.816.657,00                                                        

36%

A-1.2 Realizar audiencia pública y presentación a las 
instancias de aprobación el PAC 2024-2027

Documento PAC socializado y aprobado Número 1 1 100%
Para el I Semestre de la vigencia 2024, desde la Oficina de Planeación y D.E, se reporta un 
cumplimiento del 100%, con respecto a la meta programada, que corresponde socialización del Plan 30/06/2024 CONTRATOS Liquidado 1 1 100% 30% 30%

2.000.000,000                                              -                                                              
0%

-                                                              
0%

2.000.000,00                                                       -                                                              
0%

-                                                                            
0%

A-1.3: Diseño y publicación del documento final del PAC 
2024 – 2027

Documento PAC Diseñado y publicado Número 1 1 100%
Para el primer Semestre de a vigencia 2024, la Oficina de Planeación y D.E lideró la formulación del 
Plan de Acción Cuatrienal 2024 -2027,aprobado mediante acuerdo de Consejo Directivo No. 001 del 30/06/2024 CONTRATOS Liuidado 1 1 100% 10% 10%

47.000.000,000                                            -                                                              
0%

-                                                              
0%

47.000.000,00                                                     -                                                              
0%

-                                                                            
0%

Objetivo P 2:  Gestión, seguimiento y evaluación de 
los instrumentos para la planificación ambiental 
regional de acuerdo con la normatividad vigente

36% 36% 82% 82% 220.482.400 169.416.655 77% 99.069.156 45% 0 #¡DIV/0!                                                    220.482.400,00                                         155.852.498,00 71%                                                         73.805.000,00 33% 6.205.000

A-2.1: Formular proyectos de inversión en el sector 
ambiental de acuerdo con los requerimiento de las fuentes 
de financiación en el marco de los programas del PAC

Proyectos formulados de acuerdo con los 
requerimientos y metodologías  vigentes 

Número 5 2 40%
Para le I semestre de la vigencia 2024, se reportó un avance del 40% con respecto a la meta 
programada, que corresponde a la Formulación y presentación de dos proyectos de acuerdo a los 30/06/2024 CONTRATOS Liquidado                              ejecucion 040 de 2024-01-26                                          232 de 2024-03-07 20 2 40% 50% 50%

46.888.628,000                                            30.783.322,000                                       
66%

30.783.322,000                                       
66%

46.888.628,00                                                     30.783.322,00                                          
66%

30.783.322,00                                                        
66%

A-2.2: Apoyar la formulación de proyectos ambientales 
cuyas iniciativas provengan de las comunidades étnicas, 
campesinas, grupos organizados y municipios 

Número de iniciativas de proyectos  apoyadas en su 
formulación de acuerdo con los requerimientos y 
metodologías  vigentes  ( Nuevo indicador)

Número 10 8 80%
Para el I Semestre de la vigencia 2024, se reportó un avance del 80 % con respecto a la meta 
programada, que corresponde al apoyo en la formulación de proyectos de inversión, brindada a ocho 30/06/2024 CONTRATOS Liquidado 25 8 80% 10% 10%

-                                                                  -                                                              
#¡DIV/0!

-                                                              
#¡DIV/0!

-                                                                         -                                                              
#¡DIV/0!

-                                                                            
#¡DIV/0!

A-2.3: Crear e implementar el procedimiento de 
cooperación, formulación y gestión de Proyectos

Procedimiento implementado ( nuevo indicador) Porcentaje 50 25 50%
Para el I Semestre de la vigencia 2024, desde la Oficina de Planeación y D.E, se reportó un avance 
del 25%, con respecto a la meta programada, que corresponde a la formulación del procedimiento 30/06/2024 CONTRATOS Liquidado 100 25 50% 10% 10%

-                                                                  -                                                              
#¡DIV/0!

-                                                              
#¡DIV/0!

-                                                                         -                                                              
#¡DIV/0!

-                                                                            
#¡DIV/0!

A-2.4: Generar espacios participativos con actores 
institucionales a todo nivel para el fortalecimiento 
institucional y complimiento de la misión institucional

Número de espacios realizados Número 1 0 0% 30/06/2024 CONTRATOS Liquidado 4 0 0% 10% 10%
-                                                                  -                                                              

#¡DIV/0!
-                                                              

#¡DIV/0!
-                                                                         -                                                              

#¡DIV/0!
-                                                                            

#¡DIV/0!

A-2.5: Adelantar el seguimiento del Plan de Gestión 
Ambiental Regional - PGAR

Informes de seguimiento a la ejecución del PGAR, 
elaborados

Número 1 0 0% 30/06/2024 CONTRATOS Liquidado 4 0 0% 10% 10%
20.800.000,000                                            20.800.000,000                                       

100%
19.085.834,000                                       

92%
20.800.000,00                                                     20.800.000,00                                          

100%
19.085.834,00                                                        

92% $ 6.205.000

A-2.6: Realizar el seguimiento y evaluación de los 
resultados de la gestión institucional, a través del Banco de 
Proyectos Institucional

Informe de seguimiento y evaluación de la ejecución 
del Plan de Acción Cuatrienal PAC

Número 4 1 25%
Para el I Semestre de la vigencia 2024, la Oficina de Planeación y D.E, reportó un avance del 25%, 
con respecto a la meta programada, que corresponde a la consolidación y presentación a la Oficina 30/06/2024 CONTRATOS Liquidado 16 1 25% 10% 10%

152.793.772,000                                         117.833.333,000                                     
77%

49.200.000,000                                       
32%

152.793.772,00                                                  117.833.333,00                                        
77%

49.200.000,00                                                        
32%

Proyecto 9.2: Fortalecimiento del Sistema de Gestión 
Institucional 

43% 0% 0% 0% 0% 43% 12% 13% 170.000.000 71.870.833 42% 34.459.167 20% 0 #¡DIV/0!                                                    170.000.000,00                                            71.870.833,00 42%                                                         34.459.167,00 20%
3299 Fortalecimiento de la gestión y dirección del Sector 
Ambiente y Desarrollo Sostenible

Objetivo P 1:   Mantenimiento, mejora y actualización 
del Sistema de Gestión Institucional de acuerdo con 
la normatividad vigente

45% 45% 64% 64% 140.547.600 60.370.833 43% 34.459.167 25% 0 #¡DIV/0!                                                    140.547.600,00                                            60.370.833,00 43%                                                         34.459.167,00 25% 0

A-1.1: Desarrollar las acciones requeridas para el 
mantenimiento, mejora y actualización de los procesos 
institucionales y su documentación

Sistema de Gestión Institucional actualizado, 
operativizado y mejorado

Número 1 1 100%
Para el I Semestre de la vigencia 2024, se reportó un cumplimiento del 100%, frente a la meta 
programada, que corresponde a las acciones de actualización, operatividad y mejora del sistema de 30/06/2024 CONTRATOS liquidado                                        ejecucion 029 de 2024-01-22                                                 233 de 2024-03-01 1 1 100% 30% 30%

50.747.600,000                                            23.000.000,000                                       
45%

20.700.000,000                                       
41%

50.747.600,00                                                     23.000.000,00                                          
45%

20.700.000,00                                                        
41%

A-1.2: Seguimientos a mapas de Riesgo, Servicio No 
Conforme y Planes de Mejora

Número de seguimientos a mapas de Riesgo y Planes 
de Mejora realizados 

Número 6 3 50%
Para el I Semestre de la vigencia2024, La Oficina de Planeación y D.E se reportó un avance del 50%, 
con respecto a la meta programada, que corresponde a las acciones adelantadas en su rol de 30/06/2024 CONTRATOS ejecucion                                           ejecucion 162 de 2024-03-05                                              295 de 2024-03-13 24 3 50% 30% 30%

48.800.000,000                                            26.370.833,000                                       
54%

13.759.167,000                                       
28%

48.800.000,00                                                     26.370.833,00                                          
54%

13.759.167,00                                                        
28%

A-1.3: Adelantar el seguimiento a la conformidad del 
sistema de Gestión Institucional (auditorias)

Número de auditorías ejecutadas Número 3 0 0%
Para el I Semestre de la vigencia 2024, La oficina de Planeación y D,E no reportó avance frente a este 
indicador; Sin embargo se realizó la modificación del Programa de Auditoría Interna de Calidad de 30/06/2024 CONTRATOS liquidado 12 0 0% 40% 40%

41.000.000,000                                            11.000.000,000                                       
27%

-                                                              
0%

41.000.000,00                                                     11.000.000,00                                          
27%

-                                                                            
0%

Objetivo P 2:   Coordinación de la implementación del 
Modelo Integrado de Planeación y Gestión MIPG

40% 40% 36% 36% 29.452.400 11.500.000 39% 0 0% 0 #¡DIV/0!                                                      29.452.400,00                                            11.500.000,00 39%                                                                                -   0%

A-2.1: Implementar en la Corporación de manera gradual 
el MIPG regulado bajo el Decreto 1499 de 2017

Porcentaje de avance de implementación de MIPG. Porcentaje 5 2 40%
Para el I Semestre de la vigencia 2024, La Oficina de planeación y D,E, reportó un avance del 2%, 
con respecto a la meta programada, que corresponde a la elaboración de un plan de acción para la 30/06/2024 CONTRATOS ejecucion 273 de 2024-03-11 20 2 40% 100% 100%

29.452.400,000                                            11.500.000,000                                       
39% 0%

29.452.400,00                                                     11.500.000,00                                          
39% 0%

Proyecto 9.3:Fortalecimiento del proceso misional 
gestión jurídica

44% 0% 0% 0% 0% 44% 17% 18% 649.533.424 379.433.048 58% 211.644.716 33% 0 #¡DIV/0!                                                    649.533.424,00                                         379.433.048,00 58%                                                       211.644.716,00 33%
3299 Fortalecimiento de la gestión y dirección del Sector 
Ambiente y Desarrollo Sostenible

Objetivo P 1:  Representación de la Entidad en los 
procesos judiciales

50% 50% 25% 25% 253.406.667 164.840.000 65% 77.578.693 31% 0 #¡DIV/0!                                                    253.406.667,00                                         160.976.693,00 64%                                                         53.850.931,00 21% 0

A-1.1: Ejercer la representación judicial de la entidad, en 
los procesos judiciales

Porcentaje de actuaciones ante estrados judiciales Porcentaje 100 50 50%
Dentro de los procesos judiciales ordinarios no se presentaron nulidades procesales que generen de 
por sí, la ineficacia de las actuaciones que se realizaron al interior de los mismos, esto obedece a que 30/06/2024 CONTRATOS

liquidado                                    liquidado                              
liquidado                                     liquidado                      

liquidado                     liquidado                                       

006 de 2024-01-06                                              007 de 2024-01-16                                                                  
008 de 2024-01-19                                              042 de 2024-01-23                                                           

051 de 2024-01-25                                                            098 de 2024-02-07                                                                          
100 50 50% 100% 100%

253.406.667,000                                         164.840.000,000                                     
65%

77.578.693,000                                       
31%

253.406.667,00                                                  164.840.000,00                                        
65%

77.578.693,00                                                        
31%

Objetivo P 2:   Gestión en los procesos 
administrativos sancionatorios

38% 38% 52% 52% 278.499.732 96.966.023 35% 96.966.023 35% 0 #¡DIV/0!                                                    278.499.732,00                                         147.342.619,00 53%                                                       112.141.953,00 40%

A-2.1: Adelantar las etapas procesales de  los procesos  
sancionatorios  (ley 1333 del 2009)

Porcentaje de procesos sancionatorios resueltos (IMG 

Res. 667/16) 
Porcentaje 32 12 38%

Para el I Semestre de la vigencia 2024, la Oficina Jurídica reportó un avance del 12%, con respecto a 
la meta programada, que corresponde a 19 procesos sancionatorios resueltos, lo cual representa el 30/06/2024 CONTRATOS

liquidado               liquidado                                liquidado                            
liquidado                 liquidado                                       
liquidado                ejecucion                                     

071 de 2024-02-01                                                                     112 de 2024-02-
12                                             114 de 2024-02-09                                               

117 de 2024-02-14                             154 de 2024-02-19                                                   
32 12 38% 100% 100%

278.499.732,000                                         96.966.023,000                                       
35%

96.966.023,000                                       
35%

278.499.732,00                                                  96.966.023,00                                          
35%

96.966.023,00                                                        
35%

Objetivo P 3:   Fortalecimiento del proceso de 
notificación de actos administrativos de la entidad

50 50% 50% 23% 23% 117.627.025 117.627.025 100% 37.100.000 32% 0 #¡DIV/0!                                                    117.627.025,00                                            71.113.736,00 60%                                                         45.651.832,00 39% 0

A-3.1: Notificar actos administrativos Porcentaje de actos administrativos notificados Porcentaje 100 50 50%
Para el I Semestre de la vigencia 2024, la oficina de notificaciones  reportó un avance del 50% con 
respecto a la meta programada para la vigencia, que corresponde a un total 576 expedientes de 30/06/2024 CONTRATOS

liquidado                                 liquidado                              
liquidado                             liquidado                    ejecucion                                  

ejecucion                        

030 de 2024-01-22                                       063 de 2024-02-01                                                       
074 de 2024-02-06                                                         138 de 2024-02-15                                                 

260 de 2024-03-08                                        351 de 2024-04-09
100 50 50% 100% 100%

117.627.025,000                                         117.627.025,000                                     
100%

37.100.000,000                                       
32%

117.627.025,00                                                  117.627.025,00                                        
100%

37.100.000,00                                                        
32%

Proyecto 9.4:Operación y administración de los 
sistemas de información de la Corporación 
(Ambiental y administrativo)

61% 61% 12% 13% 112.347.600 63.000.000 56% 30.400.000 27% 0 #¡DIV/0!                                                    112.347.600,00                                            63.000.000,00 56%                                                         30.400.000,00 27%
3299 Fortalecimiento de la gestión y dirección del Sector 
Ambiente y Desarrollo Sostenible

Objetivo P 1:  Administración y operación de los 
sistemas de información de la entidad

68% 68% 63% 63% 83.988.800 43.000.000 51% 30.400.000 36% 0 #¡DIV/0!                                                      83.988.800,00                                            43.000.000,00 51%                                                         30.400.000,00 36%

A-1.1: Adelantar la gestión , la administración y seguimiento  
de los sistemas de información  de la Corporación

Sistemas de información actualizados y en 
funcionamiento (BANCO, PCT,SIC, SILA - VITAL) 

Número 4 4 100%
Para el primer Semestre de la Vigencia 2024, desde La oficina de Planeación y D.E , área de 
sistemas, se reportó un cumplimiento del 100% con respecto a la meta programada, que 30/06/2024 CONTRATOS liquidado             liquidado 009 de 2024-01-18                                       097 de 2024-02-14 4 4 100% 35% 35%

39.411.200,000                                            20.000.000,000                                       
51%

16.600.000,000                                       
42%

39.411.200,00                                                     20.000.000,00                                          
51%

16.600.000,00                                                        
42%

A-1.2: Operar y generar información a partir del sistema de 
información geográfica

Porcentaje de solicitudes atendidas para generación de 
cartografía por sobrevuelo Drones

Porcentaje 100 50 50%
Para el I Semestre de la vigencia 2024, se reportó un avance del 50% con respecto a la meta 
programada, que corresponde a la atención de un total de 7 solicitudes de sobrevuelos de dron, 100 CONTRATOS liquidado 100 50 50% 35% 35%

21.485.600,000                                            11.500.000,000                                       
54%

9.200.000,000                                          
43%

21.485.600,00                                                     11.500.000,00                                          
54%

9.200.000,00                                                          
43%

A-1.3: Desarrollar e implementar herramientas 
tecnológicas como apoyo a la operativización de los 
procesos misionales 

Número de herramientas tecnológicas desarrolladas o 
adaptadas implementadas como apoyo a los procesos 
misionales

Número 100 50 50%
En el primer semestre, se ha cumplido con el 50% de avance con respecto a la meta programada, 
que corresponde la actualización y manejo de herramientas tecnológicas implementadas en la 100 CONTRATOS liquidado 100 50 50% 30% 30%

23.092.000,000                                            11.500.000,000                                       
50%

4.600.000,000                                          
20%

23.092.000,00                                                     11.500.000,00                                          
50%

4.600.000,00                                                          
20%

Objetivo P 2:   Articulación con la Estrategia de 
Gobierno en Línea

50% 50% 37% 37% 28.358.800 20.000.000 71% 0 0% 0 #¡DIV/0!                                                      28.358.800,00                                            20.000.000,00 71%                                                                                -   0%

A-2.1: Planificar y desarrollar el plan de actividades para 
implementar los componentes de la estrategia en gobierno 
en línea a partir del autodiagnóstico institucional. 

Porcentaje de avance en los niveles de la estrategia de 
gobierno en línea 

Porcentaje 100 50 50%
En el primer semestre de la vigencia 2024, se reportó un avance del 50%, con respecto a la meta 
programada, que corresponde a las siguientes acciones: 30/06/2024 CONTRATOS ejecucion 066 de 2024-02-28 100 50 50% 50% 50%

13.911.200,000                                            13.911.200,000                                       
100% $ 0 0%

13.911.200,00                                                     13.911.200,00                                          
100%                                                                                -   0%

A-2.2: Alimentar y actualizar la base de datos del Geovisor 
Porcentaje de avance en la revisión, la depuración y 
alimentación del Geovisor 

Porcentaje 100 50 50%
Para el I Semestre de la vigencia 2024, se reportó un avance del 50% con respecto a la meta 
programada, que corresponde a la revisión, depuración y alimentación del Geovisor o sistema de 30/06/2024 CONTRATOS liquidado 100 50 50% 50% 50%

14.447.600,000                                            6.088.800,000                                          
42% $ 0 0%

14.447.600,00                                                     6.088.800,00                                            
42%                                                                                -   0%

Proyecto 9.5:Seguimiento y evaluación del SCI, la 
gestión operativa y las funciones de aseguramiento 
de la entidad

58% 58% 8% 9% 131.930.000 66.000.000 50% 48.800.000 37% 0 #¡DIV/0!                                                    131.930.000,00                                            66.000.000,00 50%                                                         48.800.000,00 37%
3299 Fortalecimiento de la gestión y dirección del Sector 
Ambiente y Desarrollo Sostenible

Objetivo P 1:  Operativización de los roles de control 
interno asignados por la normatividad legal vigente

58% 58% 100% 100% 131.930.000 66.000.000 50% 48.800.000 37% 0 #¡DIV/0!                                                    131.930.000,00                                            66.000.000,00 50%                                                         48.800.000,00 37%

A-1.1: Elaborar y presentar los informes y seguimientos de 
Ley

Porcentaje de informes de control interno, elaborados, 
publicados y socializados 

Porcentaje 100 50 50%
Según lo señalado en el artículo 9 de la Ley 87 de 1993, la Oficina de Control Interno es uno de los 
componentes del Sistema de Control Interno, de nivel directivo, encargada de medir y evaluar la 30/06/2024 CONTRATOS liquidado                liquidado            ejecucion

052 de 2024-02-16              158 de 2024-02-16                              231 de 
2024-03-01                                      

100 50 50% 25% 25%
60.400.000,000                                            31.500.000,000                                       

52%
23.500.000,000                                       

39%
60.400.000,00                                                     31.500.000,00                                          

52%
23.500.000,00                                                        

39%

A-1.2: Realizar las auditorias, seguimientos y actividades 
establecidas en el Plan Anual de Auditorias

Número de auditorias, seguimientos y actividades 
ejecutadas

Informe 20 20 100%
Para el I Semestre de la vigencia 2024, desde el proceso Control Evaluación y Seguimiento al 
Sistema de Gestión se reporta un avance del 110%, superando la meta programada, lo que 30/06/2024 CONTRATOS liquidado              ejecucion 037 de 2024-01-24                                     230 de 2024-03-01 80 20 100% 25% 25%

48.400.000,000                                            23.000.000,000                                       
48%

16.100.000,000                                       
33%

48.400.000,00                                                     23.000.000,00                                          
48%

16.100.000,00                                                        
33%

 A-1.3: Jornadas de sensibilización a los comités 
institucionales sobre la articulación del sistema de control 
interno y el control externo

Jornadas de sensibilización en temas de control interno Número 4 2 50%
Para el I Semestre de la vigencia 2024, La Oficina de Control Interno reportó un avance del 50%, con 
respecto a la meta programada, que corresponde al desarrollo de 2 jornadas de socialización en 30/06/2024 CONTRATOS liquidado 64 2 50% 25% 25%

2.430.000,000                                              -                                                              
0%

-                                                              
0%

2.430.000,00                                                       -                                                              
0%

-                                                                            
0%

A-1.4: Seguimiento al plan de mejoramiento institucional 
como herramienta de prevención

Número de acciones de mejora cumplidas/Número de 
acciones formuladas y registradas

Porcentaje 70 22 31%
Para el I Semestre de la vigencia 2024, La Oficina de Control Interno en cumplimiento de lo 
establecido en el procedimiento mejora del sistema, reportó un avance del 22%, con respecto a la 30/06/2024 CONTRATOS liquidado 163 de 2024-02-20 70 22 31% 25% 25%

20.700.000,000                                            11.500.000,000                                       
56%

9.200.000,000                                          
44%

20.700.000,00                                                     11.500.000,00                                          
56%

9.200.000,00                                                          
44%

Proyecto 9.6:Fortalecimiento de la capacidad 
institucional para el cumplimiento de la misión 
corporativa

50% 50% 18% 19% 475.582.206 $ 99.343.668 21% $ 55.520.001 12% 0 #¡DIV/0!                                                    475.582.206,00                                            99.343.668,00 21%                                                         55.520.001,00 12%
3299 Fortalecimiento de la gestión y dirección del Sector 
Ambiente y Desarrollo Sostenible

Objetivo P 1:  Fortalecimiento de la infraestructura 
física y locativa de las sedes de la entidad 

50% 50% 22% 22% 45.569.232 10.497.002 23% 6.220.001 14% 0 #¡DIV/0!                                                      45.569.232,00                                            10.497.002,00 23%                                                            6.220.001,00 14%

A-1.1: Mejorar las condiciones locativas y de infraestructura 
de las sedes priorizadas para cada vigencia 

Porcentaje de sedes mejoradas con respecto a las 
priorizadas 

Porcentaje 100 50 50%
Para el I Semestre de la vigencia 2024, desde la Subdirección Administrativa y Financiera, se reportó 
un avance del 50%, con respecto a la meta programada, que corresponde a importantes mejoras en 30/06/2024 CONTRATOS ejecucion 235 de 2024-03-01 100 50 50% 50% 100%

45.569.232,000                                            10.497.002,000                                       
23%

6.220.001,000                                          
14%

45.569.232,00                                                     10.497.002,00                                          
23%

6.220.001,00                                                          
14%

A-1.2: Adquirir y/o construir sede propia en una de las regionales de 

la entidad
Sede adquirida y/o construida Número 50%

Objetivo P 2:   Fortalecimiento de proceso de 
atención al público en línea con la estrategia de 
relacionamiento con la ciudadanía

50% 50% 13% 13% 16.939.488 9.500.000 56% 5.700.000 34% 0 #¡DIV/0!                                                      16.939.488,00                                              9.500.000,00 56%                                                            5.700.000,00 34%

A-2.1: Formular la estrategia de relacionamiento con la 
ciudadanía de forma colaborativa en la entidad y avanzar 
en su implementación.

Estrategia de relacionamiento con la ciudadanía 
formulada y en implementación 

Número 1 1 50%
Para el I Semestre de la vigencia 2024, no se reportó un avance del 40% frente a la meta establecida 
para este indicador; que corresponde a la revisión de los lineamientos de implementación dados por 30/06/2024 CONTRATOS ejecucion 257 de 2024-03-06 1 1 50% 100% 100%

16.939.488,000                                            9.500.000,000                                          
56%

5.700.000,000                                          
34%

16.939.488,00                                                     9.500.000,00                                            
56%

5.700.000,00                                                          
34%

Objetivo P 3:   Fortalecimiento del Sistema de gestión, 
de seguridad y salud en el trabajo 

100% 100% 20% 20% 185.464.286 62.430.000 34% 31.200.000 17% 0 #¡DIV/0!                                                    185.464.286,00                                            62.430.000,00 34%                                                         31.200.000,00 17%

A-3.1: Planificar, ejecutar y mantener el Sistema de Gestión 
de Seguridad y Salud en el T rabajo

Programa anual diseñado y ejecutado (Sistema de 
Seguridad y Salud en el T rabajo) 

Número 1 1 100%
Para el I Semestre de la vigencia 2024, se reportó un cumplimiento del 100% de gestión con respecto 
a la meta programada, que corresponde a las acciones adelantadas teniendo en cuenta lo 1 CONTRATOS

liquidado             liquidado                                               
ejecucion                                        liquidado                                                                

ejecucion                       

161 de 2024-02-21                                                 202 de 2024-02-28                                              
277 de 2024-03--05                                                          276 de 2024-03-08                                                       

420 de 2024-06-05
1 1 100% 100% 100%

185.464.286,000                                         62.430.000,000                                       
34%

31.200.000,000                                       
17%

185.464.286,00                                                  62.430.000,00                                          
34%

31.200.000,00                                                        
17%

Objetivo P 4:    Implementación, operativización y 
mejora del Sistema de Gestión Ambiental, bajo la 
norma ISO 14001:2015 en la sede central

50% 50% 14% 14% 111.434.450 0 0% 0 0% 0 #¡DIV/0!                                                    111.434.450,00                                                                   -   0%                                                                                -   0%

A-4.1: Desarrollar las acciones requeridas para la 
implementación, operativización y mejora del Sistema de 
Gestión Ambiental, bajo la norma ISO 14001:2015

Número de programas desarrollados por vigencia Número 1 1 50%
Para ael I semestre se reporta un avance del 50 % frente a la meta programada , en lo que tiene que 
ver con un programa operativisado 30/06/2024 CONTRATOS liquidado 5 1 50% 100% 100%

111.434.450,000                                         
$ 0 0% $ 0 0%

111.434.450,00                                                  
                                                                  -   0%                                                                                -   0%

Objetivo P 5:    Creación  e implementación del  
sistema de gestión documental 

35% 35% 16% 16% 116.174.750 16.916.666 15% 12.400.000 11% 0 #¡DIV/0!                                                    116.174.750,00                                            16.916.666,00 15%                                                         12.400.000,00 11%

A-5.1: Elaborar el plan de implementación del sistema de 
gestión documental 

Porcentaje de formulación del plan Porcentaje 50 0 0%
Para el I Semestre desde la Subdirección Administrativa y Financiera, se reportó un avance del 20% 

de gestion , que corresponde a la ejecución de las siguientes actividades: 30/06/2024 CONTRATOS liquidado               liquidado 099 de 2024-02-14                                204 de 2024-03-05 100 0 0% 15% 25%
46.174.750,000                                            16.916.666,000                                       

37%
12.400.000,000                                       

27%
46.174.750,00                                                     16.916.666,00                                          

37%
12.400.000,00                                                        

27%

A-5.2: Desarrollar las acciones requeridas para la 
operativización, mantenimiento y mejora del sistema de 
Gestión Documental

Número de programas  del sistema de gestión 
documental implementado 

Número 1 1 100%
Para el I Semestre de la vigencia 2024, se registro un cumplimiento del 100% frente a la meta 

programada  con la  identificación de los ocho programas que conforman el proceso de la gestión 30/06/2024 CONTRATOS liquidado 4 1 100% 15% 25%
20.000.000,000                                            -                                                              

0%
-                                                              

0%
20.000.000,00                                                     -                                                              

0%
-                                                                            

0%

A-5.3: Adquirir, implementar y  operar software de gestión documental Porcentaje de implementación de software de gestión documental Porcentaje 15%

A-5.4: Formular, aprobar e incorporar en el SGI el proceso 
de gestión documental  

Número de procesos formulados, aprobados e 
incorporados en el SGI

Número 4 0 0%
En el I Semestre de la vigencia 2024, no se reportó avance frente a la meta planteada para este 

indicador, Sin embargo, se registra una gestion del 20%  con el trabajó en la identificación de los 30/06/2024 CONTRATOS liquidado 8 0 0% 15% 25%
20.000.000,000                                            -                                                              

0%
-                                                              

0%
20.000.000,00                                                     -                                                              

0%
-                                                                            

0%

A-5.5: Fortalecer la implementación de instrumentos 
archivísticos (Tablas de retención documental)

Tablas de retención documental aprobadas, 
socializadas e implementadas 

Porcentaje 50 20 40%
En el I Semestre, se reportó un avance del 20%, con respecto a la meta programada, que 
corresponde a la presentación de los ajustes solicitados por el Archivo General de la Nación a las 30/06/2024 CONTRATOS liquidado 100 20 40% 15% 25%

30.000.000,000                                            -                                                              
0%

-                                                              
0%

30.000.000,00                                                     -                                                              
0% 0%

A-5.6: Fortalecer la implementación de instrumentos 
archivísticos (Formulación, aprobación y ejecución del 
Plan de conservación documental)

Plan de conservación documental implementado Porcentaje 15%

A-5.7: Fortalecer la implementación de instrumentos 
archivísticos (formulación del proyecto de tablas de 
valoración documental)

Número de proyectos de valoración documental 
aprobados

Número 10%

Objetivo P 6:    Creación e implementación del 
procedimiento de ingresos de la corporación -                                                                  -                                                              -                                                              -                                                                         -                                                              -                                                                            

A-6.1: Crear e implementar el procedimiento de ingresos en 

articulación con el procedimiento de recaudo, facturación y cartera
Procedimiento actualizado e implementado Número 1 35%

-                                                                  -                                                              -                                                              -                                                                         -                                                              -                                                                            

A-6.2: Diseñar y desarrollar la aplicación requerida como base de 

datos de usuarios objeto de cobro 
Base de datos de usuarios objeto de cobro creada Número 1 35%

-                                                                  -                                                              -                                                              -                                                                         -                                                              -                                                                            

A-6.3: Implementar y actualizar gradualmente la  base de datos de 

usuarios objeto de cobro articulado con el proceso LPAA 
Actualización de Base de datos de usuarios objeto de cobro Número 30%

Proyecto 9.7:Fortalecimiento de las acciones de 
recaudo y gestión por proyecto

69% 69% 8% 9% 83.733.600 48.606.666 58% 32.218.334 38% 0 #¡DIV/0!                                                      83.733.600,00                                            48.606.666,39 58%                                                         32.218.334,00 38%
3299 Fortalecimiento de la gestión y dirección del Sector 
Ambiente y Desarrollo Sostenible

Objetivo P 1:  Mejoramiento de Ingresos Cobro 
coactivo y persuasivo

69% 69% 100% 100% 83.733.600 48.606.666 58% 32.218.334 38% 0 #¡DIV/0!                                                      83.733.600,00                                            48.606.666,39 58%                                                         32.218.334,00 38%

A-1.1: Implementar acciones enfocadas a mejorar el 
recaudo 

Porcentaje de tiempo promedio en resolver una 
actuación

Porcentaje 82 53 65%
Para el I Semestre de la vigencia 2024, la Unidad de Cobro Coactivo reportó un avance del 52,5% 
promedio con respecto a la meta programada, que corresponde a 103 solicitudes recibidas las 82 CONTRATOS

liquidado                                    liquidado                              
liquidado                              ejecucion

043 de 2024-01-24                                    067 de 2024-02-01                                       
153 de 2024-02-22                                                 280 de 2024-03-14

82 53 65% 60% 60%
71.500.000,000                                            47.406.666,000                                       

66%
31.018.334,000                                       

43%
71.500.000,00                                                     47.406.666,00                                          

66%
31.018.334,00                                                        

43%

A-1.2: Ejecutar acciones procesales pertinentes para el 
recaudo de las obligaciones objeto de cobro de los 
procesos administrativos de Cobro Coactivo.

Porcentaje de expedientes para adelantar actuaciones 
tramitados

Porcentaje 100 50 50%
Para el I Semestre de la Vigencia 2024, la unidad de Cobro Coactivo reportó un avance del 100%, que 
corresponde 305 actuaciones tramitadas, (Resoluciones, Autos y Respuestas a Derechos de 100 CONTRATOS liquidado 100 50 50% 20% 20%

12.233.600,000                                            1.200.000,000                                          
10%

1.200.000,000                                          
10%

12.233.600,00                                                     1.200.000,00                                            
10%

1.200.000,00                                                          
10%

A-1.3: Oficiar cobro coactivo a los municipios deudores o 
morosos por concepto de Tasa Retributiva 

Número solicitudes de cobro coactivo en el marco de la 
sentencia de Guáitara.

Número 33 33 100%
Para el I Semestre de la vigencia 2024, se reportó un  cumplimiento del 100% con respecto a la meta 
programada, que corresponde a 3 requerimientos de los 33 municipios de la cuenca de río Guáitara; 33 CONTRATOS liquidado 33 33 100% 20% 20%

-                                                                  -                                                              
#¡DIV/0! $ 0 #¡DIV/0!

-                                                                         -                                                              
#¡DIV/0!

-                                                                            
#¡DIV/0!

Proyecto 9.8: Fortalecimiento de la comunicación 
institucional y la participación ciudadana

0% CONTRATOS 0% 8% 0% 0 0 #¡DIV/0! 0 #¡DIV/0! 0 #¡DIV/0!                                                                             -                                                                     -   #¡DIV/0!                                                                                -   #¡DIV/0!
3299 Fortalecimiento de la gestión y dirección del Sector 
Ambiente y Desarrollo Sostenible

P-1: Fortalecimiento del procedimiento de 
comunicación institucional

0% CONTRATOS 0% 70% 0% 0 0 #¡DIV/0! 0 #¡DIV/0! 0 #¡DIV/0!                                                                             -                                                                     -   #¡DIV/0!                                                                                -   #¡DIV/0!

A-1.1: Adelantar las acciones pertinentes para fortalecer 
la comunicación institucional a nivel interno  

Estrategia de comunicación institucional 
operativizada en la entidad

Número 0 0% CONTRATOS 1 0 0% 50% 0% #¡DIV/0! #¡DIV/0! #¡DIV/0!                                                                             -   #¡DIV/0! #¡DIV/0!

A-1.2: Adelantar las acciones pertinentes para fortalecer 
la comunicación institucional a nivel externo

Plan de medios ejecutado Número 0 0% CONTRATOS 1 0 0% 50% 0% #¡DIV/0! #¡DIV/0! #¡DIV/0!                                                                             -   #¡DIV/0! #¡DIV/0!

P-2: Formulación e implementación de la estrategia 
de participación ciudadana

0% 0% 0% CONTRATOS 0% 0% 0% 30% 0% 0 0 #¡DIV/0! 0 #¡DIV/0! 0 #¡DIV/0!                                                                             -                                                                     -                                                                                  -   

A-2.1: Diseñar la estrategia de información y 
participación ciudadana 

Documento conceptual y metodológico de la estrategia 
elaborado 

Número 0 0% CONTRATOS 0 0 0% 50% 0% #¡DIV/0! #¡DIV/0! #¡DIV/0!                                                                             -   #¡DIV/0! #¡DIV/0!

A-2.2: Implementar y documentar la ejecución de la 
estrategia de participación ciudadana 

Porcentaje de acciones planificadas de la estrategia de 
participación ciudadana ejecutadas 

Porcentaje 0 0% CONTRATOS 100 0 0% 50% 0% #¡DIV/0! #¡DIV/0! #¡DIV/0!                                                                             -   #¡DIV/0! #¡DIV/0!

LINEA ESTRATEGICA 6: Fortalecimiento de la 
generación de conocimiento e información para la 
gestión integral de la biodiversidad y los servicios 

44% 0% 0% 0% 0% 44% 12% 12% 350.000.000 116.642.085 33% 12.707.941 4% 0 #¡DIV/0!                                                    350.000.000,00                                         116.642.085,00 33%                                                         12.707.941,00 4%

PROGRAMA 4: Gestión de la información y el 
conocimiento ambiental

44% 44% 100% 100% 350.000.000 116.642.085 33% 12.707.941 4% 0 #¡DIV/0!                                                    350.000.000,00                                         116.642.085,00 33%                                                         12.707.941,00 4%
3204 Gestión de la información y el conocimiento 
ambiental

Proyecto 4.1: Mantenimiento, operación y mejora del 
laboratorio de calidad ambiental bajo la norma NTC 
ISO/IEC 17025

44% 44% 100% 100% 350.000.000 116.642.085 33% 12.707.941 4% 0 #¡DIV/0!                                                    350.000.000,00                                         116.642.085,00 33%                                                         12.707.941,00 4%
3204 Gestión de la información y el conocimiento 
ambiental

Objetivo P 1:  Fortalecimiento de laboratorio de 
calidad ambiental

63% 63% 70% 70% 229.405.578 65.834.144 29% 4.207.941 2% 0 #¡DIV/0!                                                    229.405.578,00                                            62.642.085,00 27%                                                            4.207.941,00 2%

A-1.1: Proveer el  laboratorio de calidad ambiental del 
personal, insumos  y equipos necesarios para su operación 

Laboratorio  dotado y en operación. Número 1 1 100%
Para el I Semestre de la vigencia 2024, un cumplimiento del 100%
con respecto al cumplimiento de la meta programada para la
vigencia;  para este periodo se adelanta la etapa de 

30/06/2024 CONTRATOS liquidado                   liquidado 372 de 2024-04-25                                         386 de 2024-05-03 1 1 100% 50% 50%
186.000.000,000                                         46.977.144,000                                       

25% $ 0 0%
186.000.000,00                                                  46.977.144,00                                          

25%
-                                                                            

0%

A-1.2: Cumplir el proceso de aseguramiento de la calidad y 
la documentación e implementación del sistema de 
calidad del laboratorio

Porcentaje de avance de cumplimiento del  
procedimiento de aseguramiento de calidad e 
implementación y seguimiento del sistema de calidad 

Porcentaje 100 25 25%
Para el I Semestre, se reporta un avance del 25% con respecto a la meta programada para el periodo; 
que corresponde a la autorización y seguimiento de personal: acorde al procedimiento establecido en 30/06/2024 CONTRATOS liquidado                    ejecucion                    ejecucion

306 de 2024-04-05                                        410 de 2024-05-10                                                       
418 de 2024-05-15

100 25 25% 50% 50%
43.405.578,000                                            18.857.000,000                                       

43%
4.207.941,000                                          

10%
43.405.578,00                                                     18.857.000,00                                          

43%
4.207.941,00                                                          

10%

Objetivo P2:   Reportes de resultados confiables bajo 
el marco de la norma NTC ISO/IEC 17025 y el sistema 
de gestión institucional

0% 0% 0% 0% 0% 0% 30% 30% 120.594.422 50.807.941 42% 8.500.000 7% 0 #¡DIV/0!                                                    120.594.422,00                                            54.000.000,00 45%                                                            8.500.000,00 7%

A-2.1: Realizar toma de muestras en matriz agua
Porcentaje de muestras tomadas o aforadas de 
acuerdo a los procedimientos establecidos en el 
laboratorio

Porcentaje 100 0 0%
Para el I Semestre, desde el área de laboratorio, no se reporta avance frente a la meta planteada para 
este indicador, teniendo en cuenta que se encuentra programado para el segundo semestre 30/06/2024 CONTRATOS liquidado 100 0 0% 50% 50%

26.100.000,000                                            13.407.941,000                                       
51%

-                                                              
0%

26.100.000,00                                                     13.407.941,00                                          
51%

-                                                                            
0%

A-2.2: Analizar y reportar resultados correspondientes a 
muestras en matriz agua

Porcentaje de muestras analizadas y reportes emitidos 
bajo los requisitos establecidos en la NTC-ISO 
IEC17025

Porcentaje 100 0 0%
Para el I Semestre, desde el área de laboratorio, no se reporta avance frente a la meta planteada para 
este indicador, teniendo en cuenta que se encuentra programado para el segundo semestre 30/06/2024 CONTRATOS

ejecucion                          ejecucion                           
ejecucion                                                          ejecucion

404 de 2024-05-07                                     411 de 2024-05-10                                                
412 de 2024-05-10                                                                  413 de 2024-05-

14
100 0 0% 50% 50%

94.494.422,000                                            37.400.000,000                                       
40%

8.500.000,000                                          
9%

94.494.422,00                                                     37.400.000,00                                          
40%

8.500.000,00                                                          
9%

37% 37% $ 31.371.806.857,85 $ 9.309.323.559,00 30% $ 3.194.216.206,00 10% $ 0,00 #¡DIV/0!          31.371.806.857,85      9.309.323.559,39 30%             3.194.216.206,00 10%(18) TOTAL METAS FISICAS Y FINANCIERAS*


